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Hálók, ebédlők, uriszobák, 
club garnitúrák, stb. uj és 

használtan átdolgozva. 
Blauné,
Wesselényi-u. 13. félem 2.
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Belterületen ;

2 szobás komíor 
tos lakás megvé 
telre vagy arany 
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V: Adler J. sirkőraktárában \\ 
:| Budapest, VII., Károly-körut jj 
;• Szombaton és ünnepnap zárva. j;
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Hungária kóser szappan
kiváló minőségben készül. Me rendelé­

seket kérünk:
Hungária vegyésze; i 

Budapest. XI., Páva ucca 7. sz.
alá intézni.

ir

,, ,, „ FELSŐRUHA varráshoz tanuló-
melleit. Valal német, illetve ma-]á fdvétetik. Josika_u. 10. IV.

Hirdetési díjszabás : Minden ,z» egyszeri beiktatja 1600, vastagon sze'-SnltisMs. |^latok ** MOSkOVitZné.-----------------------------

dett, betűkből 3200 korona. Állástkeresöknek IOOO. Apróhirdetések felve- „Perfekt jClllgC alatt a kiaUOb.i JNUYEN lakást, fűtést, világítást
ele: VII., Slp-ucca IO — Jeligés levelek kettős borítékban ugzan oda inté  -------- ———---------------------------------------ndimk Vnvénknrn vallásos in-

zendök. Apróhirdetések csak a díj előzetes lefizetése mellett kozoihetok. ]3 ÉVES erőteljes, értelmes fiú ‘Jlimis embernek, ki a napnak

lehetőleg kárpitosnak, esetleg sza- cgy vészét egy öreg urnái tölt- 
bónak, vagy cipészianulónak hetnc_ cint a kiadóban.
ajánlkozik, szigorú ót th. mester- ------------------------------------ —
ti ez teljes ellátással. Cim a ki- JÓL NEVELT orth. fiú fizetés­
adóban. sel felvétetik. Vasvári Pál u. (>.

APRÓ HIRDETÉSEK.

Oktatás.Házasság.
___________PR1VATLEHRER im Unterricht

“ sámtliclier ungarisch, deutsch
CSINOS, fiatal húgom részére unc[ hebraischen Lehrgegenstán-
keresek egy intelligens, vallásos, de, wie aucli im Qemeinde- QRTH. urileány, ügyes szabónő
jó családból való fiatalembert, notariat mit ausserst praktischer elmenne üzletbe, háztartásba fel- JOBB FUJ lakatos tanúimnak 
Talmud-tudással. Szüleim társul sehr vorteilhaft bewahrten Lehr- ügyelőnőnek . esetleg 1-2 gyér-í "Ivet tik. Eötvös ucca 17. 
vennék jómenetelü üzletükben. und Erziehungs-Metode mit al-nfek mellé. „Mindenhez értő"
„Biztos jövő 100“ lerbesten Befáhigungs und Wir- jeligére a kiadóba.
_______________________________ kungszeugnissen unverheirate-j------—---------- —------------------------- ORTliODOX kóser ebédkoszt a-

ter Taimudist sucht Stelle bei ORTHODOX házhoz, házveze-;bonncnseknek a lehető legolcsóbb 
|Ő CSALÁDBÓL való. szigorúan Cultusgemeinde als Reiigions- tűnőnek, esetleg szakácsnénak, áron papaport, Kirélv-m 8. 1.14 
vallásos sogorom, ki nagy tál- lchrer und Notar, gelit auch alsjakár vidékre is ajánlkozik vallá- g™—CSEPREÜER Scuuchet-
mud tudása mellett a világakban Hauslehrer mit ganz bescheide-sós középkorú hölgy. Deutsch yorbtter Rabbinatsveiw, ser 
is jártas, elvenné azon finom, nen Ansprüchem Antráge unter Mari, Jászberény. Sh-Ue ist’usziir anyunehmcr we-
jólelkü lányt ki nem anyagiakra, Thóra und Dcrechercz" an ~ igen Haszugashagvul. Das Csep-
hanem boldog családi eleire die Redaction dieses Blattes. Állást nyernek. reger Rabbinatsamt.
vágyódik. Leveleket „Szeszgyaro“ 
jeligére a kiadóba.

Füszerüzlet.

KAllöraféle.

Állást keresők. ______ _____________ ___________  JO FORGALMÚ vidéki városban,
BELVÁROSI kalapszalonba ta- hol egy orvos jó jövőt nyerne, 

PERBEKT gyors- és gépironö, nulólány fizetéssel felvétetik, cgy szoba előszobával orvosi 
muyült húgomat, gyakorlott tisztviselőnő, szombati József tér 12. Ka,lapszalon, rendelőnek kiadó. Ajánlatokat 

nagy rabbi unokáját férjhez ad - megtartásával állást keres. „Val-' Szombaton zárva 1 „Nőtlen izr. ‘ jeligére a kiadóba.
nám intelligens, jó existenciájuiásos" jeligére kiadóhivatalba, j---------r
fiatalemberhez. Hozománya 3 0—--------------------------------------------- SZERÉNY igényű, németül be- DR FRISCH : “Szemelvények a
millió, kelengye lakás Bővebbet KÜLFÖLDI (német) egyetemet szelő fiatal leányt keresek gyér- Bibliából" cimü könyve jutányos
levélileg, Biztos jövő jeligére a végzett közepes korú férfiú, fog- rnckck mellé. Eötvös-u. 24. föld- áron kapható a Zsidó Újság
kiadóba. lalkozást keres szerény feltételek szint 2. kiadóhivatalában, VI. Sip-u. 10.

FINOM,

♦pntonni vtTt rhrjü 
A zsidóság lelkének bizalomkönyve!

SB/fíu Jgnácné

hajüzlet.
Budapest, VII. kér, T v f 

Csányi ucca 4. \ , /

A híres prágai főrabbitól V'T anco 
összeállított Tuines 'pcc. és a wnpn rr-7ty 
által 10 zsoltárfejezettel ellátott, úgy­
szintén egy 7pc*f;i rrwc .rn’8 tabella, amely 
a tanulóközönség, kivált a Jesivában ta­
nuló növendékeknek fontos segédkönyve, 
általam kiadatott. Kapható kötve 15.000 
koronáért, nagyobb megrendelésnél drbja 

12.000 korona.

i ] m 1

V1 )fDIVATOS kivitelű 
parókákkát minden , 
minőségben meg- y/j 
lepő olcsó árakban 

készít
FÜRTÖK,COPFOK Wj

SÁTLIK stb. //z'

'

n Klein Mór, Újpest, Király-u. 16.

I>. A. Orth, -w- vendéglő Kecskeméten,I dS
Az üzlet 64 év 
óta áil fenn I

Szigorú orilx. vendéglőmben
[ rendkívüli előnyös feltételek mellett bár- 

mikorra lakodalmakat al­
kalmi fitinkelickel, illetve 
megrendeléseket elfogadok. Rendkívül ki­
tűnő vonatösszeköttetés a fővárossal. Első­
rendű ételekről, italokról és kiszolgálásról 
legmesszebbmenő garanciát vállalok.

KATZ MÓR

orth. vendéglős (saját házában)
KECSKEMÉT, RÁKÓCZI-UT 20. SZ.

Rézágy 1,200.000 K
Összecsukó ágy 280.000 
Socironyágybetét 220.000 „

Gyermekágyak, vasbutorok, mosdók, afrik­
matracok olcsón

Somogyi és társa
Budapest, VII, Holló-ucca I. sz.

Javításokat vállalunk
Szombaton és ünnepnap zárva.

IFeíhivás! orth. étterme a régi 
uccai helyiségben VII., 

Rombach u. 16. ufonan elegánsan 
b rendezve megnyílt. — Elsőrangú ellátás, 
igen kedvezményes áron. Naponként menü. 
— Lakodalmakra külön helyiségek állnak 

rendelkezésre.

A tisztelt vendégek szives további támoga­
tását kéri.

Tauher AdolfÉrtesítjük a tejvásárló közönséget, hogy a
-Yitamií lejipar^vóllalai-
Weber Márkusz felügyelete alatt szigorúan 
megbízható oríh. kóser tejet 
hozott forgalomba, mely állandó és pontos 
szállítást biztosit. Kérjük b. támogatásukat. 

V1TAMIT TEJIPAR VÁLLALAT.
Vili. Kálvária ucca 23

16. oldal

Mire való volt az egész?
Nagy ünnepségeket rendeztek a régi Izraelben 

.lerovom király idejében. Felhangzott az ének, 
felcsendült a különféle hangszerek melódiája,’ 
örömben úszott a király, a nép. Az ünnepi soka­
ság elé egyszerre csak odalép egy férfin és szól: 
„hallgattasd el énekeidnek sokaságát, hangsze­
reidnek dallamát nem hallgatom, hanem az 
igazság törjön utat magának amint 
vizforrás.“ Ezt az embert akkor árulónak, ünnep- 
rontónak. tűrhetetlennek tartották. De azért mé­
gis neki volt igaza, Ez a férfin Ámosz próféta 
val a. (V. 23.)

előhírnökei voltak a délutáni gyűlésnek, amelyen 
tárgyalták a numerus klauzust. De kinek hasz­
náltak az ügy pertraktálásával ? Talán elérték a 
szellemi sárga folt eltörlését? Megkapták a fele­
letet kedden a parlamenti szavazásnál, amikor 
az összes jelenlevő miniszterek a numerus klauzus 
fenntartása mellett szavaztak. — Vagy talán a 
kormány helyzetét akarták kényelmesebbé tenni 
Genfben ? Az ellenkező hatást érték el. Genfben 
a kormány tagadni fogja az egyetemi megszo­
rítás felekezeti jellegét, De hát kell-e nagyobb 
bizonyíték a numerus klauzus zsidóéi lenességére 
mint a délutáni közgyűlés határozata és az el­
hangzott beszédek bármelyike?

J

az előtörő

Ha szabad nagy és szent dolgokat össze­
hasonlítani kicsinyes és profán ügyekkel, 
teljesen ámoszi hangulat fog el minden 
dolkodó s minden orthodox zsidót a pesti neológ 
hitközség által rendezett ünnepségek után. Kül­
sőleg igen szép volt az ünnepségek sorozata, 
felcsendült az ünneplő hangoknak egész orchesz- 
tcre az ügyes karmester intésére, de minekünk 
mégis fel kell vetnünk a kérdést: ,,Cui prodest?" 
Szükséges volt-e

úgy
gon- A főrendiházi képviselet ügyének letárgya­

lja sem volt időszerű. Az orthodoxia megkér­
dezése nélkül törvényeink alapján e kérdésben 
dönteni úgy sem lehet, A neológia körén be­
llii sem tel jes e tekintetben az egyetértés.

És mert az ünnepség rendezése nem volt
őszinte, nem lehet meg az erkölcsi hatása sem. 
A recepció megünneplésében részt vehetett volna 
az orthodoxia is, de akkor természetesen a fő­
rendiházi javaslatot nem lehetett volna napirendre 
tűzni s nem lehetett volna az ünnep centrális 
eszméjévé a numerus klauzus elleni tiltakozást 
tenni. Es azért nem jelenhettek meg a megszállott 
területek képviseletei sem, mert a kik eljöttek 
volna, nem mehettek volna haza. Pozitívumként 
volna elkönyvelhető az ősmagyar szokás szerinti 
„et facerunt magnum áldomás", a 600 teritékü 
bankét. De az ottani emelkedett hangulat visz- 
hangja felcsendült gróf Bethlen ajkán, aki „a 
vagyonos városi zsidóság" szerepéről szólt a 
parlamentben.

az ünneplés ? Nem lehetett 
volna-e a rá költött pénzt jobb célokra, 
a, hitközségi tisztviselők 
sének feljavítására fordítani ?

akár
nyomorúságos fizeté-

Az egész rendezés nem volt őszinte. A 
hitközség állítólagos 125 éves 
megünneplése kimondott vallási jellegű alkalom, 
A recepció megünneplése azonban nem helyi, ha­
nem országra szóló esemény és nem vallási, 
hanem inkább politikai veretű. A politikai 
m&ntum háttérbe szorította a vallási jelleget. Az 
egész nagygyűlésen semmi mást nem lehetett 
I ?^?ni> m*nt annak hangoztatását a legkülön­
bözőbb hangnemekben, hogy mi mennyire ösz- 
szeforrtunk

fennállásának

mo­

ll magyarsággal!
1 ulajdonképen ki előtt hangoztatták annyira 

tazafiságukat ? Akinek ez a sok honszerelmi 
vallomás kell, az úgysem akarja elhinni, viszont 
a jóindulatú, dolgozó polgártársaink úgyis 
c IS!nerik jó hazafi és hasznos polgári voltunkat.

A nagygyűlés ünnepi szólamai azonban csak

.... Elhallgatott az énekek sokasága, a 
hangszerek dallamait nem hallgatjuk már, a re­
cepciós felvonulásnak vége, de ismételjük Amosz 
próféta szavát „az igazság törjön utat magának 
mint az előtörő forrás" s mondjuk ki szomorú 
nyugodtsággal: az ünnepség őszinteség és idő­
szerűség nélküli, céltalan és hátrányos volt.

rl . ,„„^4 1925 november 27Budapest, 5686 kíszióv 5000 korona I. évfolyam, 8. szám

ZSIDÓ ÚJSÁG

KA 1 XBl iRG TESTVÉREK könyvnyomdája Budapest, VII, Akácfa ucca Aj. (Felelős: Katzburg Manó)

A MAGYAR ORTHODOX ZSIDÓSÁG HETILAPJA. MEGJELENIK HETENKINT EGYSZER
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VII., SÍP-UTCA 10 
Telefon: József 125—90

ELŐFIZETÉSI DÍJ: 1 ÉVRE K 240.000
K 60.000

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:I
GROSZBERG LIPÓT » » 1 4
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Felekezetűnk főrendiházi képvise-|
leiének kérdéseA jesiváK problémái gos iroda elnöke, a főrendiházi képvi­

selet kérdésének felvetődésénél már 
88 éves aggastyán volt. Naiv lelkek 
kérdezhetnék: hol maradt az aggok­
nak kijáró tisztelet, hogyan volt szi- 
vük frontot csinálni a veterán fele­
kezeti bajnok ellen ? Be kell 
bán vallani, hogy tiszteletlenség 
történt. Mezei okos volt, tehát enge­
dett. Az országos iroda-ellenes gyű­
léseken megjelent az öreg Mezei s 
üdvözöl tette 
Nesztor61.
stilusossággal homéri kacajjal volt 
telve — bizonyára — egész belső 
lelkülete. Ő egyszerűen nem akarta 
észrevenni az ellene irányított front- 
csinálást. Bizonyára úgy gondolta 
tapasztalatokkal átszűrt fölényessé­
gében, hogy ő már rég a halálé lesz, 
a mikor a főrendiházi javaslat még 
nem megy át az életbe. A frondő- 
rük ugyan várhattak volna még ha­
lálára, de viszont azt hitték, hogy 
az aggastyán esetleg még soká, eset­
leg ,,bis hundert und zwanzig“ el­
élhet.

Viszont azt is tudta mindenki, 
hogy nem is Mezei Mórról van szó, 
a ki az irodának csupán névleges 
elnöke már évek óta. Nem az i-t 

választották gondolták, Mezeit, hanem az ipszi- 
az or- lont, Mezeyt. A főrendiházi kam­

pány tulajdonképpen Mezey Ferenc, 
az iroda alelnöke ellen irányul. 
Egy ideig bizonytalan volt Mezey 
Ferenc helyzete a neológiában. A 
községkerületi elnökök legutóbbi 

Az elhunyt Mezei Mór az orszá- összejövetele alkalmából azonban

Az Országos Izraelita Irodának el­
nökét hétfőn 23-án temették. Éppen 
aznap, a mikor a ideológia recepciós 
ünnepségek során azt a határozatot 
hozta, hogy a zsidó felekezet két 
főrendiházi tagot választás utján je­
lölhessen ki.

E két tény egybeállításának belső 
összefüggése van. Az egész recep­
ciós ünnepnek háttere a numerus 
klauzuson kívül a főrendiházi képvi­
selet, a mely a neológia körében tu­
lajdonkeppen Eris almári lett a pesti 
izraelita hitközség és a neolog or­
szágos iroda között. Arról van most 
szó két év óta, a mióta a főrendi­
ház reformjának eszméje felmerült, 
ki legyen a főrendiházi tag : a pesti 
hitközség elnöke-e vagy az országos 
(neológ) iroda elnöke.

A dolog még bonyolódott 
kor megjelent a porondon a neológ 
()RE (országos rabbiegyesület) és 
elnöke, dr. Hevesi nagyon kardos­
kodott a választás utján 
képviselet formájához, azaz: dr. He­
vesi is az aspiránsok közé lépett.

A mikor a pesti hitközség vagy a 
három év előtt zavarban volt, hogy 
három rabbija közül melyik legyen 
a főrabbi, a kérdést rendkívül sze­
rencsésen úgy oldották meg, hogy 
mind a három legyen. Ezt a mód­

ügyében. Egyszerűen két főrendiházi 
uigot válasszon a neológia: a hit­
községi elnököt és a főrabbiját. A 
dolog egyszerű. Úgy oldották volna 
meg a kérdést, mint az egykori 
choszid-versengést arról, melyik rebbe 
:,c/uui b doro‘‘ (egyetlen 
nemzedékében) a belzi-e

Jen érzésével, szivének minden dob­
banásával kedveli és szereti tanítvá­
nyait, tudásának ragyogó fényével 
árasztva el, 
aránt. tn'--2 
méltó unokája Áron főpapunknak, 
mivel valósággal fanatikus liive és 
őrzője az áldásos békességnek.

Ha mindehhez még hozzáfűzöm, 
hogy Strasser Salamon főrabbi a kö­
rünkben úgynevezett pozsonyi di­
nasztiának egyik kiváló tagja, a nagy 
Keszav Szó fér unokája, azt hiszem, 
kellőképpen alátámasztottam, hogy 
valóban predesztinálva van a po­
zsonyi nyilvános rabbi iskola, a nagy- 
múltú jesiva átvételére és vezeté­
sére.

szerenc sés összetalálkozásJelen szamunkban közölt hozzá­
szólás a jesiva-problema egyik, 
eddig nem érintett oldalát akarja 
megvilágítani. A nyilvános rabbi­
iskola szükségességéről, elhelye­
zéséről stb. többféle vélemény van 
a magyar orthodoxiában. Mi 
mint eddig — ezután is szívesen 
hozzájárulunk közléseinkkel a kér­
dés megvilágításához.

delt
folytán, ez a — legkönnyebb. An­
nak az árán is, hogy a hazabesze-

azon-
nem

kicsit és nagyot egy-les gyanújának teszem ki magamat, 
nyíltan es őszintén kimondom, hogy 
az egyedüli alkalmas, megfelelő és 
méltó hely erre Debrecen.

n?;N rriru Mint kóhen,
a maga magát mint „bölcs 

Sőt nesztori létéhez mértavagy a ri- 
inanovi Egy am-hoórec a góde alap­
ján eldöntötte, hogy mind a kettő, 
mert a godéban is szó van két egyet- 
ienről: diád gadjo: cháid gadjo.'Mi­
vel azonban a szódért ez alkalommal 
a koimány adja, meg kell elégedni 
ct?.y jelölttel is. Es azóta a neológia 
nem tudja s a közvélemény sem 
tudja: vájjon az elnök buzgólkodik 
a főrabbi

A debreceni orthodox hitközség, 
melyet néhány évtizeddel ezelőtt egy 
maroknyi lelkes fértiu alapított, ma 
már hála a Mindenhatónak gyönyörű 
hitközség lett. Szép intézményein 
es az egyházi elet minden alakula­
tán a legmélyebb vallásosság es a 
legideálisabb hitszeretet vonul vé­
gig. Vezetőiben és minden tagjában 
a legnagyobb áldozatkészség es leg­
melyebb szeretet lakozik szent Tó­
ránk és annak viselői iránt. Az 
utóbbi évek nagy alkotásai, meg­
annyi emlékkövei a szeretetteljes ál­
dozás tenkölt példáinak. A hitközség 
összes tagjai, csüggcdést és kishitű­
séget nem ismerve, csodálatraméltó 
bizonyítékát adták a tetterős, vallá­
sos cselekvésnek és munkálkodás­
nak.

a

Nyilvános rabbiiskolát 
Debrecennek!

A szerencsétlenül végződött rette­
netes világégés után, Trianon elsza­
kította tőlünk régi büszkeségünket, a 
pozsonyi jesivát. Azóta csonkán ma­
radt hazánkban, nyilvános jelleggel 
biró rabbiiskolánk nincsen. Mind­
annyian érezzük, hogy ezen nagy 
hiányt miharabb pótolnunk kell, 
ennek létesítése egyike legsürgősebb 
feladatainknak; ezzel tartozunk hazai 
egyetemes orthodoxiánknak. Ezen 
kérdést elhanyagolni,fennek megol­
dását halogatni és elodázni tovább 
nem lehet és nem szabad 1

Jól tudom, hogy Központi Irodánk 
érdemes és mindnyájunk által tisztelt 
vezetőségében megvan a hajlandó­
ság ezen nagyfontosságu kérdés 
mielőbbi elintézésére, megdönthetet­
len tény azonban, hogy valahányszor 
csak sor került ezen ügy ventillálá- 
sam, mindannyiszor úgyszólván, zá­
tonyra jutott. Már pedig itt férfiasán 
szembe kell néznünk mindennel es 
mindenkivel, el kell hárítani minden 
kerékkötő körülményt, cl kell takarí­
tani minden elénk tornyosuló aka­
dályt es vállvetett küzdelemmel, ha 
szükséges, kemény harccal és — ezt 
tálán elsősorban kellett volna emlí­
tenem — messzemenő áldozatkész­
séggel lehetővé kell tennünk e 
vitális kérdés dűlőre jutását.

Majdnem fölösleges rámutatnom, 
annyira kézenfekvő, hogy a hely és 
személy kiválasztása a legnehezebb, 
— felületes, első tekintetre. Kijelen­
tem, amilyen paradox, olyan igaz­
ság, hogy a

főrendiházi tagságáért, 
| avagy a főrabbi az elnök megvá­

lasztásáért.
A dolog nyomatékossá tételére a 

pestiek megpróbálták egy uj 
zet létesítését. Összehívták a neológ 
hitközségeket s körülbelül a mostani 
recepciós ünnepségek keretei s mód­
jai között megalakították a hitközsé­
gek szövetségét, a melynek elnökévé 

hitközségi elnököt 
meg. így tehát kibontakozott 
szágos irodával szemben létesített 
kon kurrens vállalat, a melynek célja 
volt bebizonyítani a kormánynak, 
hogy az országos iroda már nem 

szert ajánlották egyes neológ vezér- életképes szervezet, 
politikusok

a nn-
szervc-

Egyébként a debreceni orthodox 
hitközség ezen evben nagy áldozat­
tal egy gyönyörű Beszhamidros épü­
letet emelt, ahol a jesiva megfelelő 
és méltó elhelyezést találhatna.

Szentül hisszük, hogy Debrecen­
ben ezen nélkülözhetetlen országos 
intézmény felvirágzásnak fog in­
dulni, dicsőséget és fényt hoz majd 
orthodoxiánkra és az egész egyete­
mes zsidóságra.

történő

Es mindezt főképpen és elsősor­
ban szeretett főrabbinknak, a mi 
tisztelt mesterünknek köszönhetjük. 
Felmentve érzem magamat attól, 
hogy Strasser Salamon főrabbit 

be kellessen mutatnom1 Hi­
szen mindenki ismeri fenyes te­
hetségét, mérhetetlen nagy tudását, 
kiváló képességeit és Tóránk iránti 
igazi lángoló szerctetét. Minden cse­
lekvését őszinte meggyőződés, törhe­
tetlen hithüség és magasztos hitsze­
retet sugározza be. A közéleti érint­
kezésben szerény és puritán férfiú, 
de amint fellép I-ten igéit hirdetni, úgy 
érezzük mintha a földről a magasba 
szállt volna, ahonnan mintegy át­
szellemülve ostorozza gyarlóságain­
kat, egyesítve beszédében Jesajó 
próféta szent tüzét, Kohelet mélysé­
ges bölcseségével. Leikével és agyá­
val benne él szent Tanunk szellemé­
ben, egybe forrasztva a tisztult tu­
dást az igaz megismeréssel és a ta­
nítást, a megértő és mindent átölelő 
szeretettel. Mélyenjáró lelkének min-

a főrendiházi tagság
Blasz Ede (Debrecen).

ChanulCa igaz, hogy I-ten hathatós segítsé­
gével — emberek indították meg és 

Gyönyörű ünnepre készül a hithü küzdöttek végig. Emberek, 
zsidóság. A hős Makkabeusok által történetének hős nagyjai és mert, j szamaritánusok is. 
a zsarnok Antiochus Epiphanes ellen mint a magyar költő is mondja: A szamaritánusok példája, akik
vívott heorikus szabadságharc és a „csak törpe nép felejthet ős nagysá- már korábban is elgörögösödtek és 
szent Templom újra felszentelésének got“, ezért kötelességünk, hogy nem éppen ezért tűrhető viszonyok közt 
magasztos ünnepére. Lázasabban, lel- csak vallásilag üljük meg a Chanuka éltek, valósággal cuticiálóLg hatott 
kesébben dohog minden jó zsidó ünnepét, de azzal is, hogy azokról a Judáa zsidóságának kevésbbé gerinces, 
szive, mikor ama nagy korszakra dicső ősökről a gyertyagyújtás szer- de sajnos igen nagy részére. A judáai 
visszagondol es ahogy a peszáchi tartásán kívül is mennél nagyobb zsidók is hellenizálódni kezdtek, görög 
szabadságünnepre vonatkozólag Írva részletességgel megemlékezzünk. V’ ! neveket és szokásokat vettek fel gö- 

: ,,vechol hamarbe leszapér bij- chol hamárbe l'szápér bimilchómo seí j rög módra öltözködtek, csak görögül 
ciasz. micrajim karé zc mesüboch“ Chasmonáj üvónov, háté ze msüboch. j beszéltek és a fiatalságot görög min- 
a Chanukára is mondhatjuk, hogy Amennyire korlátolt terünk engedi, j tára nevelték. A Tórát a sutba dobták, 
dicséretes dolog, ha erről mennél az alábbiakban adjuk a < hanuka ehelvett reggeltől estig csak gimnasz­
tika beszélünk akár kicsin veknek, ünnep részletes történetét. Fenséges ti kával foglalkoztak; tanultak birkózni 
akar nagyoknak. história, Izrael történetének egyik fegyvert forgatni, diszkoszt dobni’
( peszách és ChanukaI Mindkettő legragyogóbb, legsugárzóbb lapja. lándzsát hajítani, gerelyt vetni,
■szabadságünnepe a zsidóságnak és 1. senyt futni, szóval: a testnevelésre
la Paihuzamot vonunk a két ünnep Az Antiochus Epiphanes előtt vetették magukat, minden egyebet 
kozott, melyebb kutatás nélkül is lát- való korszak. mellőztek és lenéztek. És ha mar ez
luk a nagy különbséget a kettő között. A Selenkos király uralma alatt élő j maga is végtelenül fájdalmasan hatott 
Hogy Peszáchkor a sanyargatott, rab- judáai zsidóság helyzete nem volt a hithü zsjdóságra, ezen télül még 
szolgaságban sínylődő zsidó nép irigylésre méltó. Nemcsak, hogy ide- ; vérlázitóan megbotránkoztató volt, 
visszanyerte szabadságát, ez egyedül gén járom alatt nyögött, nemcsak, j hogy ezek a zsidó fiuk a nagy nyil­
as kizárólag l-ten müve volt, a Mák- hogy sanyargatta, kiszipolyozta, a j vánosság előtt is - görög mintára - telje- 

‘i ’>eusok szabadságharcát azonban j porig megalázta az államalkotó nem- ’ sen meztelenül végezték gyakorlataikat.

zet, a görög, de gyűlölték a zsidókat 
a filiszteusok és az idumáusok, sőt 

Izrael saját hitsorsaik, a tőlük északra lakóAz orthodoxia 
Képviselete

(l evél a szerkesztőhöz)
Nagy szeretettel lapozgatom a Zsidó 

Újság’számait, még a régieket is, mert 
olyan fontosnak tartom egy orthodox zsidó 
újság kiépítését. Mikor fogja ezt már 
Magyarországon minden orthodox ember 
belátni ? — Amikor a minap a Zsidó Újság 
3. számát néztem, fennakadt figyelmem 
„az orthodoxia hivatalos képviselete" cimti 
cikken. Ebből megtudtuk, kik is a központi 
bizottság s kik az országos képviselőség 
tagjai. És kutatni kezdtem emlékezetemben, 
hogy mikor is jött össze utoljára a köz­
ponti bizottság. Ha nem tévedek ■ - 

napján! Tehát tizenöt hónap óta 
történt semmi az orthodox közéletben,

I ami a központi bizottság képviseletét szük­
ségessé és célirányossá lelte volna ? S a 
központi bizottság tagjai nem ambicionálják 
az orthodox országos ügyekbe való felvi­
lágosítást? Legyen a hallgatásnak bármi 
az oka, elég volt már belőle, -i>y ™
— mondja az orthodox közvélemény, fí. E

A levélíró megnyugtatására közöljük, 
hogy a központi bizottság a napokban 
összejön és előkészíti az országos ülést.

Szerk.

van

Ts-n
nem

ver-

Mindenhatótól rcn-
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szombatot és a konzervatív (?) zsidó 
találja a szombat megtartását

hogy azok tényleg konzervatívok 
Országos segélyt kell nyújtani 
hitközségeknek — és ilyet sokat is­
merek' — ahol félbemaradt mikvek 
állanak, mert nem képesek azt saját 
erejükből befejezni. Talmad-tóra ta­
nítót kell odaállítani oly községekbe, 
ahol a tulterheltetés gondjaitól meg­
ijedve hozzá sem fognak a Tatmad­
tára intézmény felállításához. És 
hogy mily eredményre számiihatunk: 
reá mutatok a „Budapesti Kerület­
közi Talrnud-Tórák“ működésére.

Azért, mert aki nem hord pénzt magá­
nál, nem is adhat ki pénzt, tehát 
megtakaríthatja egész jövedelmét. A 
másik történetke

■snem
elég modernnek, de konzervatívnak

azon

sem. még sokkal kacag- 
tatóbb. Egy német atyafi minden­
áron Palesztinába akart

Ám mégsem osztozom a Zsidó 
Újság múltkori vezércikk Írójának 
nézetében, hogy „a konzervatív köz­
ség jellege legelsősorban abból áll, 
hogy az egyén megtartja a vallás­
törvényeket.1' A sok egyén vallásos­
sága még nem jelenti a község kon- 
zervativságát. A község megítélésé­
nél nem mindig az egyén a mérték­
adó.

menni, de 
mert vagyontalan volt s így félt, 
hogy nem engedik meg neki a letele­
pedést, ravasz cselt eszelt ki. Otthon 
útlevelet váltott és 
Transbailkába, via Palesztina és Szíria. 
Ezzel az útlevéllel és vízummal

vízumot kért

11az u~
tán partra szállhatott Palesztinában, 
ahol azután meg is maradt, persze 
úgy, hogy nem jelentette be tartóz­
kodási helyét. A paiesztinai bevándor­
lási hivatal neszét vette a dolognak 
és ironikus hangú átiratot intézett 
cionista végrehajtó-bizottsághoz, kér­
dezve, vájjon az a bizony os X. V. úr 
már tovább utazott-e Transbaikálba ? 
A végrehajtó-bizottság erre azt felelte, 
hogy a kívánt felvilágosítást nem 
adhatja meg, mert a cionista bizott­
ságnak nincsen Transbaikálban — 
Palesztina-hivatala.

K1Már láttam oly vallástalan Annak mintájára „Országos Talmud- 
Tóra" egyesületet kell alakítani,egyénekből álló községet, ahol az

intézmények ritualitására nagyobb j amelynek kötelessége lesz — 
gondot fordítottak, mint sok, vallá-

nem
pénzt küldeni az illető községekbe, 

tanítót odaállítani. Központi 
vezetés mellett sok Talmud-tóra is-

;
egyénekből álló hitközség. Ám 

szerintem a község konzervativsága 
attól függ, hogy mily gonddal állít 
fel vagy kezel rituális intézménye­
ket. Például van-e mikvejük ? Vagyis 
szerintem ezt a községet nevezem 
igazi konzervatívnak, amelyik meg­
adja a lehetőséget minden egyénnek, 
hogy vallását meggyőződése szerint 
gyakorolhassa.

A misnabeli Rabbi .löszé tanitá:

deSOS a

kóla nyilhatik meg. Ezek fogják 
eredményezni az őszinte és igazi 
zsidó konzervativizmust.

Orosz Manó, sarkadi főrabbi.

Paiesztinai humort
— No, jössz te még az én uccámba 
gondolja magában a bevándor­

lási hrvatal és nem is kellett sokáig 
várakoznia. A cionista végrehajtó­
bizottság néhány vízumot kért Dél­
arábiába, Adenbe. A hivatalnok persze 
angol nyelven diktálta a megkeresést 
a gépiró kisasszonynak és mert Aden-t 
angolul igy ejtik ki: Áden, a gépiró- 
kisasszony igy kopogtatta le a város 
nevét: Éden. Ami viszont angolul a 
paradicsomot jelenti. No, ez aztán 
kapóra jött a bevándorlási hivatal­
nak. Vissza irt a cionista-végrehajtó­
bizottságnak, hogy kérését nem telje­
sítheti, mert a paradicsomban (at 
Edén) nincs Nagybritániának konzul 
ja. De szívesen adunk vízumot Hull-be 
(Höli), amit némi szarkazmussal po­
kolnak is lehet érteni.

Mint mindenütt a földgöm­
bön, Palesztinában is van humor, 

; amit az alábbi két kacagtató türté- 
; netke is bizonyít. Egyik olvasónk

„bármily nagy vagyonért sem lakom 
csak oly helyen, a hol a Tóra jelen i 
van." A Tóra jelenléte ám sze- i 
rintem — nem kizárólag a Tóra ta- |

I
1 közölte velünk, aki viszont egv, most 

nulókat jelenti. De sokkal inkább a : Palesztináb61 érkezett vendégétől hal- 
Tóra által előirt institúciók létezését, j

.
■ |

lotta. Az első apróság báró Roth- 
j schild Ödönről szól, aki tudvalevőleg 

Palesztina újjáépítése céljaira óriási 
összegeket áldozott. — Mikor Roth- 
sohild báró Tel-A vív városát meg­
látogatta, egy fehérruhás kis lány, 
aki valamely közcélra gyűjtött, oda­
lépett Rotschild elé és előtte is meg- 

| rázta perselyét, jelezve ezzel, hogy 
„tessék adakozni.'1 Rothschild a zse­
bébe nyúlt, de bár, mint tréfásan 
mondani szokták, könyökig vájkált 
egymásután minden zsebében, nem 
talált egyetlen fillért sem. Szóval: 
„otthon felejtette pénztárcáját." Kísé­
retében volt Tel-Áviv főpolgármestere, 
tehát ettől kért kölcsön néhány sil- 
linget, hogy a leányka perselyébe 
csúsztassa. — Most már tudom, báró 

mondta erre nevetve a főpolgáv-

A Talmud szerint vallásos zsidónak
nem szabad oly helyen lakni, ahol 
például mikve vagy talmud-tóra is­
kola nincsen.

Am nem nevezhetem konzervatív 
községnek azt sem, ahol a vallásos j 
elemek kielégítésére létesített rituális : 
institúciók mellett alkalmaznak oly ; 
rabbikat, akik maguk sem respek- j 
táljók a Tóra törvényen, amelyek a 
Sulchan Aruchhan vannak lefektetve. 
De nem is ismerik azokat.

Konzervatív — szerintem

í

az a
község, amelynek összes institúciói 
megfelelnek a vallástörvények elő­
írásának. Amelynek minden törek­
vése

ÍA győri nirtT és a buda­
pesti je-nivákat támogató bizottság, vasár­
nap, í. hó 22-én Budapesten közös gyűlést 
tartott. A g> ülés tárgya a közös munka­
program összeállítása" *és a magyar jesivák 
részére kiutalandó havisegély megállapítása 
volt. Minden pontra nézve sikerült meg­
egyezést találni. A gyűlés lefolyásáról és a 
„Tomclte Jesivosz“ működéséről -leg­
közelebb bővebben tudósítunk.

a vallásosság fejlesztése oly­
képpen, hogy gondoskodik megfe- 
k'l > intézmények felállításáról. Mivel 
a konservativizmusnak 
jelentősége,
felügyeletet kellene gyakoroltatni
l>"g\ legalább az orthodox hitközsé­
gekre

m|
;
íiur, —

mester — miért gazdag ember un ?ez az igazi 
ezért az orthodoxiának T.wnwBa

, 1 mázsától feljebb, ól- 
zsákokban legolceobb napi úrban

nyílt^ Prima porosz szenet
FSteyígX) ÁBRÁSAM, V, Sas-uí«a 13. Telefon 331-26. Szombatz^vlianncpnap

Szállítok továbbá aprított száraz tűzifát. Telefonon feladott rendeknek 24 órán belül eszközöltetnek.lehessen bátran mondani,
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'Mmmm ■. • fii

4fí*
'

192b november 27ZSIDÓ ÚJSÁG4. oldal
Pesti Izraelita Hitközségnek 125 

alkalmából, üdvözlöm ezt
má­

zom a
éves jubileuma ......
a hitközséget, amely oly sok kiváló 
gyár emberrel ajándékozta meg hazánkat. 
A haza és a vallásosság egyesítsen ben 
Iliinket.

falni fogja. Hogy mit fognak a neo­
lógok csinálni, az az ő dolguk. Mi 
szigorúan a törvény alapján állunk 
és az orthodox szervezet sértetlensé­
géért mindenkoron síkra széliünk.

ügyvezető elnöknek választották. Kü­
lönösen Szeged, Buda, Újpest te­
hát három nagy neológ hitközség — 
tartott ki mellette.

A beszéd után Ripka Ferenc főpolgár­
mester üdvözölte a hitközséget a főváros

A neológ hilKözség ncf^0,gán„es(cr
í®1! Fischer Gyula főrabbi, szólván a zsidó

Ullücpscgci hitközség feladatairól.
A vecenció 30 éves fordulójára, valamint Dr. Hevesi Simon beszede után cu.

| a hitközség 125 éves megszervezésére a Ornstein a bécsi hitközségi tagok egyresze
őz orthodoxiát tehát a kérdés am- pest! to. hűközség nageyülls. I,ivott össze, és dr Karaski a berim, l„tkozséE nevébe,,
Az orthodoxiát tenat a Kerucs | Rendkívül sokan jelentek meg vidékről. szólaltak, 

nyír a érinti, a mennyire ez az o nonepségek nagy része vasárnap pr Mezey Ferenc üdvözlő szónoklata
szervezetét tángálja. Mi nekünk az | folyt je a Vigadóban tartott diszközgyülé- után dr. Baracs Marcell né a nőegylet ne- 
állammal való viszonyunkban van i sen, amelyen a kormány nevében inogje- vében és dr. Wallenstein köszöntettek a 
törvényes szervezetünk a melyhez lent Klebelsberg Kuno gróf kultuszmimsz- kongresszust.
törvényes szerv ezernnic, a meiyi v a fövár03 részéről Ripka Ferenc fo- Fzzel a díszközgyűlés véget ért és dél-
kipröbaltsaga miatt lagnszkodur, j polgármester, továbbá a régi Magyaror- < . Pzazne£ryyetikét magyar hitközség
főrendiházi képviselet nálunk tér- $ 8zágnak még élő kiválóságai: Wlassics kéDV.jselőie gyűlt össze, hogy 
mészetesen az iroda elnökének joga • Gyula báró, Berzeviczy Albert volt kozok- klaFusus (jgyében állást foglaljon. Hevesi
ró tisztje. Nekünk nincs szükségünk | tatásügyi Simon főrabbi indítványára egyhangúlag

,,, \ ,. . ,. - leniek meg. Lederer Sándor hnkozbctoi ei nélkül kimondotta Magyaroiszág zsi-
a főrend választását a. s nök bevezető szavai után Vázsonyi Vilmos s dds£oa> hogy magyarnak érzi magát, a

Kit választanak a neológok Mezei j mondott nagy beszédet. ; num£ri’,s kiÁusus ügyét idehaza akarja el-
Mór utódjává ? Ha dr. Mezey Ferenc j — Az általános emberiség és a nemzeti j intézni a magyar kormánnyal és a magyar 
következik mco focr-e elvezni a ' ügy diadalával — úgymond ~- győzni fog • törvényhozással.következik, meg io* e eöyezm & ^ „gyünk jg Neküni( a magyarságtól | ]nditvány előterjesztése után a fö-
pesu hit.íozsegi e.nokke <• •- j s a magyar hazától elválasztható ügyeink i rencjitiázi reform ügyében foglaltak állást,
képviselet ügyeben : Ha pedig nem < njncsenek. Mi elsösorbar és mindeneidé- ^ kívánván, hogy a két zsidó főrendiházi
egyeznek' meg, választó: lesz-e ? i lett magyaroknak valljuk magunkat, mi j't választás utján demokratikus alapon

V kordinekre a iövő adia meg a 1 nern )113?yar zsidók, hanem zsidó magya- * magából a magyar zsidóság. Ezt
E kerdesekre a jovo adja meg a , rok vagyunk. Ha vannak sebeink, nem g°i^itvá t*» vázsonyi Vilmos indokolta

feleletet. Egyelőre minden öntudatos panaszoljuk és nem kérjük a kulfo.d se- ' nagvszabásu beszédben s a kongresz-
orthodoxnak, sőt minden jó érzésű j gitségél. Ezen az ünnepünkön leborulunk SZUÁ el is fogadta.
zsidónak csak egy felfogása lehet a ; Vasárnap délután az Izraelita Nöegyesü-
kérdésről. Es ez a felfogás a mai I '"peM és jökaVSét'. letek Orszigos Egyesülete tartott kongresz-

politikai s egyéb viszonyokból indul ki. > - hosszú perceken át tartó taps követte szust, hétfon reggel zs 1
A mai körülmények között óvakodni | szavak, ' nr.Pjü Klebelsberg K,„.o gróí a kllldötlsége "'=8 »“oruzta„ Eö^Jomt

kell a zsidó törvényes szervezetek : L^ől^niszteSÚ és j metöben Szabolcsi Miksa sírjánál tartottak
tekintélyének alaasasátol es escile- , ^ magyar királyi kormány üdvözletét ho- I ünnepséget, 
ges alapjaiban való megrenditésétől. t “
Ha a zsidók maguk kezdik, a kor­
mányhatalom más vonalon is foly-

Mindezt az orthodox közönség 
fölvilágositására mondottuk. Neoló­
gok is tanulhatnak belőle, mert ilyen 
világos és őszinte helyzetképet még 
nem kaptak az ő sajtójukban, ért- i 
hető okokból.

után szót emelt dr.

i

a numerus

A Konzervativizmus intézményes biztosítása
Zsidó Újság „Őszinte zsidó konzervativizmust" 

című cikkéhez
Reflexiók a

Különösen a gazdag és előkelő i
zsidók hódoltak a hellenizálódás őrüle- j ................. .. . , -zKűdós-ivhoytének, sőt volt köztük egy főpap fia Amíg az elet világi irányítói a gyón közel allanax a zsi.lovaghoz.
is, Jesua, aki magát görögösen Jasou- j modernizálás mellett kardoskodnak, Ezek szerint a vullas eren va o

vallási életben mind modernizálás egyenlő a zsidósághoz
való visszafejlődéshez. Ezért meg-
bocsájthatatlan bűn volna
zsidók
szavával — elhagynék azon határo­
kat, amelyek felé igyekszik a mo­
dern világnak hitet kereső emberi­
sége.

j addig a zsidó
többen prédikálják a konzervativiz­
mus jelentőségét és szükségességét.

nak nevezte.
A hellenizálódó zsidók megbotrán- j 

koztató viselkedése persze hatalmas j 
reakciót szült a bithü zsidóság kebe- f 
lében es ez a visszahatás annál na- ] A zsidó vallásbeli konzérvativiz- 
gyobb volt, mert a hellenizálódók itt j mus jogosultságát a történelem is 
nőm áiltak meg, hanem vakmerőén 1 .. Mjóta a
es szentségtőlo módón meg tovább i e . ...
mentek. Detronizálni akarták a Tórát, \ megszületett az első megrc.r mint
elavultnak jelentettek ki mindent, ami | vallás, amely igyekezett az anyax al­
áz ősi törvényekben foglaltatik, az | lás és szülötte közötti különbsége- 
évezredek által megszentelt hagyó- | ket kiélcsiteni, azóta minden vallás- 
mányi felrúgták és az volt a céljuk, ’ 
hogy teljesen beleolvadjanak a görög- j 
ségbe. Azt a védőfalat is, melyet í 
Ezra es Nechemia a zsidóság körül nak modernizálása mindig abból ál­
emelt, ők durva kézzel lerombollak, lőtt, hogy közeledett a zsidó vallás­

hoz. Sőt a legújabban nagy tért hó­
dit szerte a világban az a vallás,

ha mi
ép a modernizálódás jel-

zsidó vallásból

Ám amíg a vallás terén való mo­
dernizálódás a zsidó konzervativiz­
mus létjogosultságát igazolja, addig 
a konzervativizmust hirdető út-apos-

'. beli reformáció közeledést jelentett a 
zsidó valláshoz. A vallás reformálói-

a mi vallásunk reformá- 
modernizálást. Es

tolok ép
lásában látják a 
miként az őszinte reform zsidókkalA fent említett reakció mindenek­

előtt is abban nyilvánult, hogy a hithü 
zsidók egyletbe tömörültek. Megala­
pították a „Jámborok egyesületét" és 
azokat, akik ebbe az egyletbe tartoz­
tak, Chasszidimnek nevezték.

(Folyt, köv.)

való együttműködés ártalmas, annál 
rombolóbb hatású a nem — őszinte 
modern konzervativizmus. Mert mé-

modern

amelynek Ilivel talán még buzgób­
ban tartják meg a szombatot mint 

maguk a zsidók. Az gis csak furcsa, hogy a 
szombatista szigorúan megtartja a

— sajnos — 
uj (modern) vallások tehát már na-
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venni és c/-i nagy tételt jelent, az 
amúgy is agyonterhelt hitközségi 
káltség vetésben.

Nem szabad tehát 
ily lelki vívódásoknak

a rabbijainkat 
kitenni. A

kérdésnek rendezésével 
zetbe kell

oly hely­
hozni, hogy 

minden meliéktekintet nélkül őrköd­
hessenek'

Ezen kérdés 
kínosén

rendezetlensége kü- 
a metszőknél súlyos követ­

kezményeket rejt magában. Ha saj- 
chet érzi

őket

a sajchetnek valláslörvé- 
nyes munkaképessége felett. E szociá­
lis probléma minél sürgősebben 
megoldásával a munkásbiztositó pénz­
tárak legyenek példaadók. El kel­
lene határozni, hogy a hitközségek 
minden tisztviselőjük után biztosí­
tási dijat fizessenek be havonként és 
az befolyó dijakból a tisztvise­
lők megélhetése némileg biztosítható 
lehetne indokolt munkaképtelensége 
esetén. Természetesen itt nagyon sok 
részletkérdés

a bor súlyát, tudja, hogy 
szent hivatását másnak kellene át­
adni. valóNe mert jövője egyáltalában 

anyagilag biztosítva, igyekszik 
hivatásának idősebb korban is meg­
felelni. És ez a zsidóság széles réte­
geiben (legtöbbször indokolatlanul) 
bizalmatlanságot szül a kasrusz iránt, 
mert tudják, hogy a természet tör­
vényeivel dacolni

nincs

nem lehet. Habár 
sem leheta metszői kart távolról 

kasrusz tekintetében váddal illetni, 
különösen midőn rabbijaink örköd­
nek a sechita felett, de éppen sok 
rabbinak lelkiismereti furdalása és 
nagy belső tusája 
egy-egy metsző esetében „Chálev le­
tételéihez kell ragaszkodnia. Ilyenkor 
a rabbi érzi, hogy egy érdemes tiszt- j Tóra és 
viselőt taszít önhibáján kívül 
mórba.

vár még megoldásra. 
De foglalkoznunk kell a kérdéssel. 
Mert a milyen a helyzet most a zsi­
dóság elitjének, az orthodoxia intéz­
ményei hordozóinak, 
nek ellátása tekintetében, 
kezik a legnagyobb mértékben a

van, a midőn a tisztviselői-
az allen-

a zsidó tradíció humánia-
musával.a nyo-

Kornitzer Mózes (Szerencs.)

Az Aguda ankétje.
nincs erős szervezet ? Hogyan kellene az iskolahálózatot 

kiépíteni ? Ki ossza a Joint-pénzeket ?

Az Agudasz Jiszroél orthodox 
világszervezet 1925. december 22-én 
Darzig városában nagygyűlést tart. 
Ebből az alkalomból a szervezet 
sajtóirodája a zsidó közélet neves 
fél-fiaihoz a következő kérdéseket in­
tézi :

az Aguda sikereivel. Az Ágúdénak 
szüksége van szervezetre és sajtóra. 
Miért nincs neki sem elég erős 
vezete, sem sajtója 1

Mit kelljen feliát Danzigban elha­
tározni, hogy a zsidó tömegek több­
ségének akarata mindenütt érvénvc- 
süljön:

szer-

1. Az első kérdés vonatkozik a 
szervezésre és a sajtóra.

A keleteurópai zsidó tömegek az 
agudista ideálok alapján állanak. 
Ezt bizonyítják a lengyel hitközségi, 
a lettországi parlamenti választások 
és a Magyarországtól elvett területe­
ken történt események. Hogy van 
tehát az, hogy ez a nagy dinamikai 
erő nem látszik meg a zsidó köz­
életben ? Sőt meg lehet állapítani, 
hogy cionisták cs asszimilánsok szó­
szólói az agudista teóriáknak. A 
Szentföldre most hithü polgári ele­
mek telepednek le az Aguda propa­
gandája folytán. De ép úgy mint a 
Rotschild-féle gyarmatokat cionista 
eredményekként tüntették fel.ugv van

11. A második kérdés tárgya a 
nevelésügy.

Agudizmus és cionizmus nem ab­
ban különbözik egymástól, 
fel kell-e epiteni Palesztinát ? Ebben 
egyek. De abban ellentétesek, vaj’on 
a zsidóság a jövőjét Tórával vagy 
Tóra nélkül keresse, vájjon a Biblia 
népe olyan mint más nép. vagy pe­
dig kiválasztott nemzet egy örökér­
vényű erkölcsi hivatással. A cionista 
iskolákban (pedig a palesztinai fel­
építésnek nem kellene összefüggés­
ben lenni a cionista nevelésüggyel) 
nem vallásosa szellem. Amerika hithü 
zsidósága számtalan dollárt ad ki a 
palesztinai iskolákra, abban a félté -

vájjon
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fán a koporsót levitték a gyászhintóra, 
majd két díszbe öltözött lovasrendőrrel az 
élén megindult a gyászmenet a dohány­
utcai zsinagóga elé. A templom teljesen 
kivilágítva várta. A templom előtti kande­
láberek égtek és fekete gyászfátyollal vol­
tak bevonva. A koporsót leemelték a gyász­
kocsiról és egyszerű feketével bevont kata- 
neológ helyezték a templomudvar közepén 
falkraplomelőtti térségen. A feketével be- 
a teintemplomajtóban helyezkedett el a 
v0nt hitközség vezetősége. Az első be­
szédet Hevesi Simon dr. tartotta. Ezután 
Mezey Ferenc dr. az Országos Izraelita 
Iroda nevében búcsúztatta, majd a kopor­
sót visszahelyezték a minden disz nélkül 
való halottaskocsira.

A Kerepesi-ut melletti temetőhöz délután 
két óra után érkezett a menet. Itt Roth Sá­
muel sátoraljaújhelyi főrabbi a város szü­
lőijét búcsúztatta. A nyitott sírnál Bakonyi 
Kálmán curiai biró szólt azok nevében, 
akik vele együtt észrevették a nyomort, 
a szegénységet és a sziikölködőn segítettek.

A vallás- és közoktatási miniszter Mezei 
Mór halála felett Mezey Ferenc dr.-hoz, a 
neológ iroda elnökhelyetteséhez rész- 
véttáviratot intézett.

Tegyünk valamit 
tisztviselőinkért!

Az orthodox zsidóságnak nagyon 
sok fontos problémája vár sürgős 
megoldásra. Sajtó hiányában erről 
nem lehetett beszélni eddig. De most 
a „Zsidó Ujság“ feladata éppen az, 
hogy a zsidó közvéleményt hosszú 
letargiájából felrázza, Ügyeimét a 
közügyek iránt felhívja és állásfog­
lalásra bírja. Azt hiszem, hogy min­
den becsületes orthodox zsidónak 
kötelessége az orthodoxia problémáit 
tárgyaló orgánumot hathatósan tá­
mogatni. Aki ezt nem teszi, az a 
szolidaritást megtagadók tvie vpe 

kategóriájába esik. 
ilyen égető kérdés 

tisztviselők aggkori és munkaképte­
lenség esetére való ellátás problé­
mája

a hitközségi

Habár a tisztviselők anyagi hely­
zete aktivitása idején sem mondható 
rózsásnak, de a munkaképtelenség 
réme elsötétíti életének egész látha­
tárát. Gondterhes arccal néz a tiszt­
viselő az aggkor vagy —
betegség folytán előálló munkaképte­
lenség elé.

— a

A kishitküzségek vagy falvak tiszt­
viselőjüknek nyugdijat 
áthatnak és igy a tisztviselők öreg 
napjaikra kegydijra 
nélkülözésre vannak kárhoztatva. A 
hitközségek vezetőiben meg volna
bgwn a humánus érzés, azonban a 
re8‘ hivatalnok

nem bizlo-

azaz : szomorú

helyébe újat kell
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Mezei MórA cseh-szlováh választások í1836 I. 17 — 1925 XI. 20Guruló szokolok és élőZsidó szavazatok, cseh mandátumok —
halottak — Mi légyen a zsidókkal?

l
Széles körben keltett őszinte részvétet 

Mezei Mórnak a kitűnő jogásznak, volt 
országgyűlési képviselőnek a neológ orszá­
gos iroda elnökének elhunyta.

Született Sátoraija-LJjhclyeii s tanulmá­
nyait részben ott, részben Budapesten vé­
gezte. Mikor 1860 bán az alkotmányosság 
hajnala derengett, ö is azok között voit 
akik a megalkuvás terére nem akartak lépn 
s elvégezvén a jogot a budapesti egyete" 
meri: nem akarta letenni az ügyvédi vizs­
gát az alkotmány-ellenes kormány alatt. 
Tevékeny részt vett azonban a zsidóság 
mozgalmában, s az Orsz. izr. Magyar 
Egyesület megalapításában az elsők között 
volt. Buzgón indította meg akkor a küz­
delmet a zsidók egyenjogosuitsága érdeké­
ben. Nemsokára átvette az Izraelita Közlöny 
szerkesztését, amelyet oly lelkes, hazafias 
szellemben vezetett, hogy haditörvényszék 
elé állították, amely el is ítélte s Mezei 
Mór csak azzal kerülhette ki büntetését, 
hogy Erzsébet királyné nagy letegségéből 
való szerencsés felgyógyulása alkalmából 
a király általános amnesztiát adott.

1864-ben, négy évi vonakodás után, 
végre is a királyhoz fordult engedélyért, 
hogy az ügyvédi vizsgát ictchesse, ami 
akkor a zsidóknak még nem volt szabad. 
Megnyitotta ügyvédi irodáját, amely csak­
hamar fölvirágzott s egyik legkeresetebb 
ügyvédi iroda lett a fővarosban, különösen 
kereskedelmi ügyekben. Mikor napirendre 
került a zsidó emancipáció ügye, az agitá- 
ciőnak Mezei Mór volt egyik vezére. Az 
Az emancipáció törvénybeiktatása után 
báró Eötvös József egybehívta a zsidó­
kongresszust," amelyben Mezei Mór vitte a 
legelső szerepet a neológ párt élén. Mint 
a kongresszus jegyzője, készítette az alap­
szabály-tervezetet is.

Parlamenti működése szorgalmas és érde­
mes volt. A Lipótváros adott neki mandá­
tumot 1892-ben, amikor Wahrmann Mór, 
röviddel megválasztatása titán, elhunyt. 
1901 ben Sándor Pállal szemben elvesztette 
a lipótvárosi mandátumot.

1904-ben megválasztották az Országos 
Iroda elnökének. E minőségében az ortho- 
doxiával szemben egész korrekt álláspontot 
foglalt cl. A lendkivíil okos ember a fele- 
kezetpoliíikai tekintetben kissé naiv volt. 
mert különben nem csatlakozott volna oly 
odaadással az 1912 ben megindított s dr. 
Klein Adolf szabadkai elnök által irányított 
uiiifikáciős mozgalomhoz, amely elevehalva- 
szülelelt vállalkozás volt. Egyébként, mint 
a 60-as évek intcllektucl rétegé egyáltalá­
ban nem törődött a zsidó vallásossággal. 
Családjában sem uralkodott zsidó szellem, 
még neológ szemüvegen nézve sem.

A Budapesti Ügyvédi Kamara díszter­
méből temették cl hétfőn, A gyászszertartást 
az Operaház énekkara vezette be, majd 
Ábrahamsohn főkántor énekelt gyászdalo­
kat. Utána Fischer Gyula dr. mondott 
gyászbeszédet. „Mezei Mór a zsidóság 
küzdelmeiből gazdagon kivette részét és 
ha jellemrajzát egy szóval akarnánk meg­
írni, akkor azt azzal Írnánk meg, hogy: 
klasszikus volt. Mezei Mór klasszikus volt 
mint egyéniség, klasszikus volt mint em­
ber. “ Ezután Pap József dr., az Ügyvédi 
Kamara elnöke búcsúztatta el. „Mezei Mór 
egész c etén át küzdött a jogi reformokért, 
a jogszolgáltatás magas nívójáért és egész 
egyénisége a, nemes értelemben vett libe­
ralizmust szolgálta. Deák Ferenc és Szilágyi 
Dezső nemes eszméiért harcolt. Mezei 
Mórt nemcsak az ügyvédi kamara, hanem 
az egész magyar társadalom siratja.„ hzu-

1 nisták, hanem elégedetlen csoportok 
szervezetei, a mely csoportok a nagy 
pártok miatt nem juthatnak szóhoz.

Elszomorító az, a mit dr. Singer 
Ludwig prágai városi tanácsos ir 
meg. Szerinte Svehla miniszterelnök 
kijelentette, hogy nem akar zsidó 
képviselőt a prágai nemzetgyűlésen. 
Erre Kubát belügyminiszteri osztály­
főnök előbb 160,000 cseh koronát, 
majd egy másik hivatalnok 100,000 
cseh koronát adott a zsidó lista le­
törésére. Dr. Singer meg is nevezi 
azokat a rabbikat, kik a kotmány 
utasítására jártak el. Felszólítja a 
külföldi zsidó szervezeteket, hogy 
lássák be, milyen hamis beállítás 
a cseh-szlovák állam demokratikus 
és liberális voltáról beszélni. — A cikk-

Huszonkilenc lista küzdött a cseh­
szlovák választás alkalmából. A zsidó 
lista a 15. volt. Erre a listára közel 
100,000 szavazat jutott. Az autonóm 
gazdasági párt összesen 30,000 sza­
vazatot kapott, a lengyel párt 10,000 
szavazatot. 
kapott mandátumot, a zsidó párt 
pedig nem. Ennek oka, hogy csak 
olyan párt juthat mandátumhoz, a 
melynek egy választási kerületben 
húszezernél több szavazatja van. 
A cseh-szlovák állam területén élő 
zsidók voksainak értékét ezért a ru- 
ízinszkói választási kerület dönti el. 
Ott egyideig egységes frontról be­
széltek, de az utolsó időben a zsidó 
párttal szemben kialakult az ortho­
dox gazdasági párt, amely a hun­
falvi főrabbit tette meg hitvezetőnek. 
Mivel az ungvári (ruszinszkói) ke­
rületben az orthodox listára 12 ezer, 
a zsidópártra 20 ezer szavazat jutott 
és a mandátumhoz 27,173 szavazat
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1 nek bizonyára sajtóper lesz a vége.
Hogy a választás milyen izgalmak 

között folyt le, mutatja két eset. A 
Wiener Morgezeitung jelentése sze­
rint egy cionista zsidót az agudisták 

szükséges — elveszett a mandátum megöltek. Az orthodox párt vezető­
dé elveszett az egész állam területén jenek Horovitz. főrabbinak pedig távi- 
leadott 70 ezer szavazat is. De a ratot küldtek, hogy fia Kassán hú télén
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meghalt. Mindkét hir, szerencsérecseh pártok megkapják a 4—5 zsidó 

mandátumot. S a kormánynak alig trükknek bizonyult. A halottak élnek.ü?
/

Munkács zsidó polgármestere, dr. 
Spiegel egy Beneshez intézett táv­
iratában megvádolja a közigazgatási 
hatóságokat, hogy terrorizálják a 
zsidópárt szavazóit,

Általános asidó szempontból most 
már csak azt óhajtandó, hogy a szo­
ciális nyomort és politikai elnyomást, 
a melyek a ruszinszkói zsidó töme­
gek életét annyira megnehezítik, a 
kormány saját jószántából enyhítse, 
ha nem is lesznek olyan képviselők 
a parlamentben, a kik a zsidóság 
nevében, a kérdést állandóan napi­

van nagyobb többsége 1
Éhez az eredményhez az agudista 

„Jüdische Presse1, általános elmélke­
dést fűz, hogy az oithodox zsidóság 
nem akar nemzetiségi politikát és 
ilyen szempontból a zsidó gazdasági 
párt megerősödve kerül ki a válasz­
tásból, ki fogja építeni szervezeteit 
s biztos lehet mindenkinek rokon-

l

i I
E

|
szenvében, mert hisz csak azt akarja, 
amit minden kulturember : a köznekI
jólétét.

E nyugodt elme futtat ássál szem­
ben a prágai Selbstwehr nem talál 
vigaszt a 80 ezer szavazatban, a ! renden tartanák.1 II fj!Min mely a zsidó pártra esett, hanem i
telve van elkeseredéssel és megbot- ; PrCSZtíZS-lcéfdés
ránkozással. Elsősorban politikai 1
szempontból nézi a dolgokat. Meg- 5 ct magyar OttílodoXlára

;i

állapítja a cseh-szlovák választási 
rendszer aigazságtalanságát, 
magyarázza a kommunista szerve­
zetek óriási megnövekedését. Köz­
tudomás szerint a cseh-szlovák kom-

Ezzel
Zsidó Újság 
megerősítése!
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munista szervezetek nem is kommu-
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Történelmünkből inat, hog\ Chosru nevű királyuk 
védőfalat emeltetett országa 

határán, hogy lehetetlenné tegye a 
kazárok betöréseit. Csakhogy hiába. 
A kazár erőnek ez a védőfal nem 
volt akadály, megsemmisítettek Per­
zsia hatalmát, átkeltek a Kaukázu-

az Egyi-tcnség eszméjét és csatialv 
zott hozza.

családi archívum attanyulmányozasa- 
nak. Hetekig kutatott, végre minden 
kétséget kizárólag hiteles okmányokat
talált arra 
öreg marokkói zsid<'» igazat mondott, 

És mikor ezt megállapította, cihá­

ul. A harmadik kérdés a Joint 
működésével függ össze.

A Joint Distribution Commitec < 
milliót akar Keleteurópában I Orosz­
országot kivéve) segélyezésre szét­
osztani. Az első kampány (lód(>) 
alkalmából illetéktelen elemekbe ke­
rült a pénz, akik pártdiktaturát hoz­
tak be. Mivel a keleteurópai töme­
gek a vallási törvényhez ragaszkod­
nak
legjobban szükségleteiket. Nem járja, 
hogy a pénzosztást azok végezzék, 
akik nem képviselik a többséget. Mi 
történjék tehát, hogy ez 
kedvező elintézésre találjon •

vésben, hogy ezek az iskolák ha­
gy ományhü szellemben működnek.

Az Aguda Lengyelországban 
Litvániában mintaszerű intézeteket 
állított fel. De ezeket ki kellene épí­
teni. A palesztinai iskolaüggyel kap­
csolatban 15 ezer gyermek nevelte­
téséről kellene gondoskodni. Az 
rikai ifjúság zsidó szellemben való j 
kiképzéséért az Aguda eddig egyál­
talában semmit sem tett.

Milyen határozatok hozandók te­
hát a keleteurópai, palesztinai és 
amerikai iskolahálózatok kiépítésére 

hogy az Amerikából

erős
■

Zsidó prozelyták a trónon (Folyt, köv.)
és III.f vonatkozólag, hogy az

Talmudi 
bölcs mondások, 

aforizmák.

Bulán-Dávid
A Kazár-zsidó birodalom

Több mint ötszáz esztendő múlt 
el azóta, hogy Adiabene zsidó ural- ; són, betörtek' Örményországba cs 
kodóháza a történelem színhelyéről [ elfoglalták' Erim félszigetét, mely 
letűnt, hasonlóképen megszűnt tör- azután hosszú ideig Kazáriának ne- 
ténelmi tényező lenni a himjarita- veztetelt. Byzanc császárai is féltek 
zsidó birodalom is. Mindkét biro- a kazároktól és szívesen fizettek ne­
gálom élete olyan volt, mint a fel- kik htibéradót, csakhogy távol tartsák 
lángoló meteor élete; fényes volt, őket Konstantinápolytól. Hűbéresei 
ragyogó volt, de csakhamar minden voltak a kazároknak a bolgárok és 
maradandó nyom nélkül eltűnt. az oroszok is ; ez utóbbiak a később

Magyarországon is meghonosodott 
„füstpénzt'1 tartoztak fizetni, minden 
kémény után egy-egy acélszablyát, 
egy-egy darab finom szőrmét.

A kazárok életmódja egyszerű 
volt: sátrakban laktak, földművelést, 
vadászatot és halászatot űztek. Csak

I tározta, hogy visszatér a zsidó hitre 
csodálatosabb, szüleiés, ami még

ellenezték ezt a sorsdöntő lépé-ame-
Ha a kifent kard éri is már az ember 

nyakát, még mindig ne tegyen le az i-teni 
irgalomról. (Bér. 10)

nem
sét, de maguk is a zsidó hitre tököl­
ték el magukat.

Óriási szenzáció hatásával volt,
agudista vezetők ismerikaz

Tudást szere/tél: miben van hiányod ? 
tudásban szegény vagy: Mit szereztél ?

(Peszikta 38)
H mikor a Kubalis család bejelentette 

katholikus egyházból.kilépését a 
Magas papi személyek kapicitálták a A jótékonysághoz vezető ut a legjobb 

valamennyi ut közt. (Szimchász nefes.)
a kérdésvalamint arra, 

befolyó pénzek valóban hagyományhü 
célokra költessenek cl.

famíliát, hogy ezt ne tegye,
Alfonz király is külön megbízott ut­
ján igyekezett a családot eltol a lé­
péstől visszatartani, de mind hiába­
valónak bizonyult. A Kubalis család 
lemondott minden címéről, lemondott 
minden donationális eredetű ingatlan 
vagyonáról is és elköltözött Spanyol- 
országból, hogy akadálytalanul vissza­
térhessen ősei hitére, melytől annak

maga
De ha kérdezzük, hogy ennek a 

kot birodalomnak a tragikus sorsa 
ártalmára volt-e annak a hatalmas 
vonzerőnek, melyet a zsidó gondolat 
gyakorolt, határozottan nemmel lehet 
felelni. Azt a zászlót, mely Délará- 
biában gyászosan a porba hullt, 
kétszáz esztendővel később egy 
újabb proseiyta-király vette a ke­
zébe és ezúttal sokkal tartósabh si­
kerrel.

Bulán, a hatalmas Kazár-birodalom 
királya volt az, aki országában szö- 
vétneket gyújtott az igaz hitnek és 
731-ben nemcsak ő maga és udvara, 
de birodalmának egész lakossága is 
a zsidó hitre tért át. A Kazár-biro­
dalom neve attól az időtől fogva: 
Kazár-zsidó ország lett.

A kazárok, mint a finn-ugor nép- 
család tagja, vérrokonságban voltak 
a bolgárokkal és a magyarokkal. 
Némelyek „Kazároknak'1 nevezik 
"két, amely szó eredetét (lassel, a 
héber ,,chaver‘£ szóból származtat:a, 
ami társat, felebarátot jelent, Jerney 
pedig a „Kovát*1 nevű helységgé] 
hozza kapcsolatba, mely még ma is 
meg van. Czörnig azt állítja, hogy 
Kabar, illetve ehaver nem más, mint 
avar, Katona végül azt hiszi, hogy 
a ehaver szó Attilának Chaba (azaz 
1 saba) nevű fiától származik.

A Kazár-birodalom a Kaspi-tó 
partján, a Volga torkolata körül te­
rült cl, körülbelül a mai Astrachán 
környékén. A Kazárok maguk ,,Etelu- 
nek nevezték az általuk lakott föld­
területet, királyaikat pedig Kagánok- 
nak hitták. A szomszédos perzsák 
annyira rettegték a kazárok hatni

Gondoskodj róla, hogy temetéseden vagy 
sírod fölött legyen mit mondani felőled.

(Sábosz 153)
Vendég, aki gáncsoskodik, maga is gáncs 

alá kerül. (Erachin 16)
Egy spanyol főnemesi család vissza­

térése a zsidó hitre
jobb a száraz kenyér mellett a nyugod- 

élet, mint rabszolgája lenni a testi élvezet 
teknek. (Peszochim 114)

Feláldozták birtokaikat zsidó honvágyuknak.
a királynak, a Kagánnak, volt kőből 
épített palotája a Volga mellett. Ha­
talma korlátlan hatalom volt, de en­
nek alapja nem a despotismus, ha­
nem az a rajongó szeretet volt, 
mellyel alattvalói iránta viseltettek.

Mint szomszédjaik, a bolgárok és 
az oroszok, a kazárok is bálvány- 
irn ádók votlalc, illetve imádhatták a 
napot és a tüzet, mint vérrokonaik, 
a magyarok. De ismerték a keresz­
tény és a mohamedánus vallás téte­
leit is, mert görög és arabs keres­
kedők elég sűrűn fordultak meg a 
kazár birodalomban és leginkább 
ennek fővárosában, Balangárban.

De zsidók is telepedtek meg a 
kazárok közt, különösen olyan zsi­
dók, akik Leó bvzantinus császár 
üldözései el"! elmenekültek. A kazá­
rok szívesen fogadták be az üldözött 
zsidókat, akik csakhamar hitközsé­
gekbe tömörültek és mert szorgal­
masak, igyekvők és ügyesek voltak, 
bizonyos befolyáshoz is jutottak. De 
ezt a befolyást nem a maguk anyagi 
előnyére gyümölcsöztctték, hanem 

használták fel, hogy az Egy-

Amit alább elfogunk mondani, 
olyan, mint egy fejezet valamely re­
gényből, és tegyük hozzá, mint egy 
fejezet olyan regényből, melyben az 
iró fantáziája, korlátokat nem ismerve, 
csapong a térben és az időben és 
hihetetlen dolgokat igyekszik az olva­
sóval mint megtörténteket elhitetni. 
Holott, amit elfogunk mondani, szín- 
igaz valóság; a véráztatta ri 1 fterületen 
kezdődött és Spanyolország roman­
tikus földjén folytatódott; napokon 
és heteken át ívtak róla a spanyol 
lapok és foglalkozott ezzel az üggyel 
nemcsak a spanyol katholikus egyház, 
de maga a király is.

Kubalis Gábriel spanyol tőnemes 
a történet hőse. Most körülbelül 85 
éves, tehát már megállapodott férfi- 
korban lévő ember, az egyetemen 
bölcsészeiéit hallgatott, elnyerte a 
doktori grádust és maga is művelte 
a tudományt, amennyiben több köny­
vet irt. Főnemes család sarja lévén 
fényes jövő várt rá ; azt Írták a la­
pok, követnek volt kiszemelve cg\ ik 
európai államba. És Kubalis Gábriel 
mindent ott hagyott, ragyogó jelenét, 
fényesnek Ígérkező jövőjét, vagyoná­
nak legnagyobb részét is otthagyta 
és áttért a zsidó hitre.

Marokkóban kezdődött a dolog, 
ahol Kubalis Gábriel mint spanyol 
tartalékos íőhadnagv a ní-k.ahil k

ellen küzdött. Valamelyik napon, 
mint egy különítmény teljhatalmú 
parancsnoka, éppen törvényt akart 
ülni egy benszüiött zsidó fölött, mikor 
egy aggastyán közeledett feléje pát­
riárka korát meghazudtoló fürge lépé­
sekkel.

• Állj ! Mit akarsz ? — kiáltott 
feléje Kubalis, mire az aggastyán, 
jelt adva, hogy semmi ellenséges 
szándéka, közelebb jött és azt mondta:

— Kérlek ne bántsd ezt az ártat-

Títkodat ne bűd több emberre, legfeljebb 
egyre ijevumesz 63)idejcn csak a nyers erőszak fosztotta 

évszázadok előtt élt elődeit.meg Már a bölcs ember is jól teszi, ha hallgat, 
liát még a tudatlan ! iToszefta Pszochim 8)

Támogassuk 
az orthodox 

sajtót!

Ha találkozol adósoddal, kerüld ki, hogy 
ne szégyenkezzék előt'ed, amiért adósod.

(Bűvé mecieh 75. b.)

I
A rágalmazó három embert öl meg; sa­

ját magát, azután azt, akit megrágalmazott, 
végül azt, aki a rágalomnak hitelt ad.

(Evuvin 15)

MBBBBBBBB—KMBBHBBB

lan zsidót. Azért is mert ártatlan, 
azért is, mert te is zsidó vagy.

— En zsidó ?! — csodálkozol 
Soha semmiféle ősöm

X*2 árut REBEKWURZLismét készít ez évben az ismert 
kitűnő minőségben, szigorúan 

rituális előírás szerint
4 4

Kubaiis.
nem volt zsidó. I

Tévedsz, ~~ felelte az öreg. — 
Hallottam, hogy Kubalis a neved; 
nemde, Így hinak, uram ?

— Igen.
— Nos, a te őseid zsidók voltak 

Spanyolországban. Elődeid egy részét 
az akkori inquizició kitérésre kény- 
szeritette, másik része pedig, csak- j 
hogy hü maradhasson zsidó hi­
téhez, a vándorbotot vette a kezébe. 
Ez utóbbiak egyik leszármazottja 
vagyok én is és engem is Kubalisnak 
hívnak, úgymint téged.

Ettől a naptól fogva nagy nyugta­
lanság lett úrrá Kubalis fahadnagy 
fölött és mikor röviddel azután Spa­
nyolországba visszatért, nekifeküdt a

*

{SALAMON és IZIDOR!Schreiber Simon 4
orth.

szalámi és kolbászárugyár
4egri főrabbi futisztelendő ur fel­

ügyelete alatt a 4 m

(Budapest, VI, Laudoii-utca 3 (FRANGK HENRIK 44
$ Ajánlják az országban eiis- $ 
A mert és legmegbízhatóbb A 
\ gyártmányaikat a legolcsóbb J 
\ napiárban \
f f
a Pesten szétküldés naponta A
^ kétszer. Kívánatra áriegyzé- ▲ 
\ két küldünk \
f r
$ Felvágott különlegességeket ^ 
a ünnepélyes alkalomra tálakra a 
^ díszítve a legszebb kivitelben \ 
\ szállítunk \

FIAI I

vég arra
i-tenség eszméjét terjesszék a kazá­
rok közt és velük a zsidó hit erkölcs- 
nemesitő mivoltát megősmertéssék. 
És Bulán, a kazárok akkori királya, 
kinek udvaránál több zsidó orvos, 
tolmács, tanácsadó és kereskedő tar­
tózkodott, csakhamar magáévá tette

P
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Budapest, VI, Hagy János-ulca 1
Telefon 129- 19 
Főpostafiók 2M> 44
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Azon t. olvasóinkat, akik la­
punkra még nem fizettek elő, tiszte­
lettel felkérjük, hogy az előfizetési 
összeget postafordultával beküldeni 
szíveskedjenek. Továbbá bátorkodunk 
felkérni t. és hithü olvasóinkat, hogy 
a Zsidó Újságot, mint a magyaror­
szági orth. zsidóság egyetlen orgánu­
mát, rokonai és (ismerősei körében 
ter:eszteni méltóztassanak; hisz ez 
által az igazi zsidó vallásosság védő 
bástyájának pilléreihez egy alapkö­
vet raknak le.

Lapunkat, amely kizárólag ;űű 
L,L|-r érdekét szolgálja, minden val­
lásos családnak ajánlva vagyunk 
teljes tisztelettel

a Zsidó Újság kiadóhivatala.

Előfizetési felhívás!

192í> november 27

sedésben lévő papi állásokat mennél 
rövidebb időn belül betöltsék és pedig, 
ha belföldön nem találnak alkalmas 
jelöltet, akkor külföldivel töltsék be a 
papi állásokat. Az iskolaügy tárgya­
lásánál Róma főrabbija, lovag Sacer- 
doti Angelo rámutatott arra a veszély­
re, melynek a nem-zsidó iskolákat 
látogató gyermekek ki vannak téve, 
különösen amióta Mussolini a katho- 
ükus iskolákat favorizálja. A kong­
resszus erre elhatározta, hogy széles­
körű felvilágosító akciót indít a zsi­
dóság körében és arra ösztönzi, 
hogy mennél több zsidó elemi iskolát 
étesilsen. Végül felkérte a kongresz- 
szus a zsidó hitközségeket, hogy in­
tenzivebb részt vegyenek Palesztina 
felépítésében és hogy a Palesztina- 
akciót anyagilag hathatósan támo­
gassák.

Amint az Olaszországban máskép 
nem lehetséges, ebből az alkalomból 
képkiállitást' rendeztek Striick 1 ler- 
mann az ismert orthodox palesztinjai 
testő képeiből. Az olasz lapok nem 
győzik dicsérni Einstein professornak 
és Nansennak, a hites utazónak port­
réit.

Hogy a fascizmus hatása milyen 
a zsidókra, arról legközelebb Írok. 
Most csak annyit, hogy ahány hit­
községi alkalmazott jön külföldről ide 
elhelyezkedni, léinek tőle. Félnek, 
hátha hazájában kommunista vagy 
szociálista volt. Szóval nehéz volt a
Tóra igája s most nyögnek a terror 
igája alatt és igazoltatják a sáme- 
szeket.

Tedesco Eliezer

]92ős november 27 ZSIDÓ ÚJSÁG
11. oldal

Egy neológ 
„Bész-hamidros11

a mikor ezeket mondotta melegei 
szeretettel nézett a jelenlevő szemi­
nát iumi igazgatóra — nem a kritika 
szerint tanítják, hanem a hagyomány 
szellemében, a mint látjuk egészen 
konzervatív volt a beszéd, de azért 
mégis „előrehaladó“ 
tében. Szónok ugyanis elfelejtette, 
h°8.Y » l ajldajsz" hetiszakasz volt és 
„ Vajécé“ -ről szónokolt.

h elállt utána a rombach-utcai 
rabbi s legelőször idézte a talmudi 
mondást: „balgák azok az emberek, 
akik a 1 óra előtt felállnak tisztelettel, 
de a dóra letéteményesei, a tudósok 
iránt nem érzik magukat tiszteletre 
kötelezettnek." 
balga alatt, azt könnyű kitalálni. Az 
általa mélyen tisztelt előtte szólót.

A rabbi elmondotta azután, hogy 
imlven nehéz volt a régi elöljáróság 
idejében a k ás rész ügyében tenni 
valamit, s hogy mennyit járt ő ez 
irányban már akkor is. amikor egyes

óriásoki es meg gyerekcipőben jártak.
A gyermekcipő természetesen az 

előbbi szónokra vonatkozott.
Felállott ezután a hitközségi el­

nök s bejelentette jesiva-alapitás 
szándékát. De mivel tapintatos ember 
létére észrevette a szemináriumi rek­
tor kínos helyzetét, meghajtotta zász­
laját a szeminárium és növendékei 
előtt s elárulta, hogy az uj jesiva 
arra fog szolgálni, hogy szemináriumi 
rabbik mellé vallásos melamedeket 
és metszőket képezzen ki.

Közben kiment a sabesz. Én 
is kimentem, de gazdagabb lettem 
tapasztalatokkal. Megtudtam, hogv 
lehetséges egy besz hamidros köny­
vek nélkül, lehetséges egy jesiva 
a szeminárium mellett azzal a kü­
lönbséggel. hogy utóbbi rabbiképző, 
az előbbi hitközségi rab-képző.

Azt is megtudtam, hogy Önnek 
Szerkesztő ur, igaza van.

Levél a szerkesztőhöz —
Őszintén szólva bosszantott, ortho­

dox létemre, hogy a Zsidó Újság a 
pesti neológ hitközség vallási rene­
szánszát, a melyről már két év óta 
minden héten olvasunk, annyira le- 

Elhatároztam tehát, saját

a tóra tekinte-

becsüli.
szememmel fogok meggyőződni a 
valóságról. Az alkalom megvolt, mert 
a recepciós ünnepségek egyetlen 
zsidó pontjaként a „beth-hamidrás“ 
felavatása szerepelt. Elmentem tehát 
szombat délután a rombach-utcai 
templom udvarára.

Nem csalódtam, mert a bősz ha­
midros megvan. Nem ugyan valami 
újonnan épített hajléka a tanulásnak, 
hanem néhai Klein samesz bácsi át-

Hogy kit értett a

alakított lakása a tanház. A besz- 
hamidros berendezése azonban telje­
sen meglepő és megvalósítja azt a 
talmudi kijMentést : „én kész hamid­
ros bdaj ehidits“ (nincs bész hamid­
ros valami újszerűség nélkül.) A 
„chidüs“ az ujdonszerüség ebben a 
bészhamidrosban az, hogy - nin­
csenek benne könyvek. A szombati 
siurra — ugyiátszik — mindenki sa­
ját magával hozza a széferjét. De a 
bész hamidros, a hogy most van, 
visszatükrözted mégis R. Eliezer b. 
Ilorkinasz ama felkiáltását „kajszié 
bész hamidros jajchichu**, a falak 
tanúságot tesznek arról, (ha már 
nincsenek könyvek), hogy ez bész 
hamidros.

Gimel.

Erdélyiek Palesztinában
— A héber mint előkelő nyelv — Kincses Kolozsvár nagy becsülete 

A hol a sajchet-nek györsgyétete van —- „Neves“ ebek —

Mióta Erdély román impérium alatt 
van, a fóldmive’esscl foglalkozó er­
délyi zsidók között a palesztinai ki­
vándorlás élénk mérveket öltött. Igen 
sokan pénzzé teszik el nem vihető 
vagyonukat és mennek túrni a szent 
rögöt, megvalósítják a szent igét ű 
rr;:x n.s 712 >* ű“ „kedvelik a te szol­
gáid a köveit11 es rögeit szeretettel 
övezik, hogy ismét tejjel és mézzel 
folyó ország legyen. A Tábor (Tűn in) 
hegye mellett az Emek-ben pöy) 
ísym van az erdélyi kolónia.

Hogyan élnek erdélyi testvéreink 
uj hazájukban ? E kérdésre igen ked­
ves feleletet találunk egy tel-avivi 
írónő, Rachel Feigenberg leírásában, 
melyet a „Selbstwehr" c. prágai lap­
ban olvasunk. A leírás egynéhány

desen nem tudnak írni. Csak az is­
kolás gyermekek csacsognak héberül 
és az ifjúság szorgalmasan látogatja 
az esti kurzusokat, hogy héberül ta­
nuljon. Az Émek-ben a héber nyelv
az intelligenciának és fejlődésnek je­
levé lett.

Az öreg emberek nagyon vigyáz­
nak a regi jámbor „jiddiskeit1 -ra. A 
Tábor melletti erdélyi kolónia az 
egész Emek-ben példája a vallá­
sosságnak és a kasrusznak az egész 
Emek-ben. Egy csoport már hajnal­
hasadáskor végzi imáját. Ezeknek 
keli a nehéz munkát végezniük a 
mezőkön s így nem érnék rá. Az 
öregebbek, akik otthon dolgoznak, 
napfelkelte után imádkoznak A leg­
utoljára maradt talliszba és teíilinbe 
burkolva — a sajchet, akit az erdé­
lyiek Kolozsvárról hoztak magukkal.

Két tóratekercsük (műi ibd) van. 
Az egyik széfért egy gazdag kolozs­
vári adta nekik ajándékul Ros Ha- 
sono-ra. A második széfért maguk­
kal hozták és ugyancsak Kolozsvá­
ron írattak. Ezért szeretik ezt a vá­
rost s azért vigyáznak a kolozsvári 
sajchetre mint szemük fényére.

A metszőnek eredetileg az volt a 
szándéka, hogy a többieket együtt 
fog dolgozni az 50 dunamnyi földön,

De mivel nemcsak a falaknak van 
fülük, hanem nekem is, hallom, mint 
két konzervatív neológ diskurál.

— Hiszen már felavattuk egyszer 
tavaly télen, a mikor ,,vajéro“-t ol­
vasták, milyen szép beszédeket tar­
tottak akkor, — mit akarnak megint?

No hallja, minden színház szo­
kott a jól sikerült darabjából reprizt 
csinálni. A lő az, hogy a hal jó.

Odafigyeltem javában, a mikor az 
asztal felső részénél felhangzott egy 
nagyon kellemes hang Üdvözölte a 
hitközségi elnököt, 
rektor ő méltóságát és az idegenből 
jött „rebbeket".

Az üdvözlésből kifelejtette a jelen­
levő 1*'. rombach uccai rabbit, mert 
a rabbiválasztásból kifolyólag — a 
mint azt szomszédomtól hallottam 
egyszerűen haragszik a rabbira, egy­
szerűen nem beszélnek egymással, 
szóval: olyan idillikus állapotok, mint 
akárcsak a bümeszli hitközségben. 
A szónok rendkívüli lelkesedéssel be­
szel arról, hogy jesivát fognak léte­
síteni (:) mert csak a jesiva neveli a 
'óra tudósait, 

pesti községnek,

a szemináriumi részletét közöljük.
Az Erdélyből bevándorolt egyszerű 

és vallásos falusi zsidók oly erősen 
ragaszkodnak zsidó hagyománayik- 
boz, mint a „buzgók" (c'XJp) a régi 
zsidó korban. Külsőleg ugyan majd-

olyanok mint az a parasztság,
nem­

nem
amelynek körében éltek annyi 
zedéken át. Egymás között magya­
rul beszélnek, az idegennel jiddisül, 
de jiddis beszédük magyar németes. 
Héberül imádkoznak, de nem igenmert oly jesiva kell a 

a hol a tórát — s értik a szavakat. Az asszonyok ren-
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Levél Olaszországból
• Saját tudósítónktól

Bevándorlás és vallásosság — A zsidóbarát király — Hitközségi 
kongresszus — A sameszek politikai igazoltatása

Pádua, november

őrködik féltékenyen vallásossága és 
jesivái felett.

Ami zsidó élet volt és van itt, azt 
bevándorolt tudósok mint dr. Chajes 
és Margulies indították meg. Az 
előbbi Bécsbe ment, az utóbbi el­
hunyt s azóta stagnál itt minden. 
Ami történik, az inkább reprezenta­
tív külsőség, mint belső zsidó érték. 
Valamicske életet hozott a cionista 
mozgalom. Ottolenghi volt hadügy­
miniszter lelkes cionista volt. Sőt az 
olasz király Hevzl Tivadar terveit jó­
indulattal támogatta.

Abból az alkalomból, hogy Vietor 
Emánuel olasz király most pár napig 
san-rossorei kastélyában tartózkodott, 
a pisai és livornói zsidó hitközségek 
küldöttsége színe elé járult, hogy üd­
vözölje. A király nagyon szívélyesen 
fogadta, élénken érdeklődött az olasz 
zsidóság viszonyai iránt, informáltatta 
magát az olasz földön működő zsidó 
papképző intézetek állapotáról és 
beszédközben megemlítvén, hogy 
189ő-ben Palesztinában járt, annak 
a meggyőződésének adott kifejezést, 
hogy a szentföld fejlődése azóta bi­
zonyára bámulatra méltó dimenziók­
ban haladt előre. Végül hangsúlyozta 
a király, hogy meg van győződve az 
olasz zsidóság törhetetlen hazaiisá- 
gáról és kérte a küldöttséget közve­
títené királyi üdvözletét az egész 
olasz zsidóság részere is. S most 
Írni akarok a belső életéről is.

A napokban zajlott le Rómában az 
olaszországi zsidó hitközségek ötödik 
kongreszusa, melyen negyven hitköz­
ség képviseltette magát. A kongresz- 
szus, melyen a római hitközség elnöke 
elnökölt, szeles alapon tárgyalta az 
olasz zsidóság aktuális kérdéseit, kü­
lönösen azt, mint lehetne a feltűnő 
és káros hatásában kiszámíthatatlan 
rabbi- és tanitóhiányon segíteni. Szá­
mos hitközség már évek óta rabbi 
és tanítók nélkül van. Elénk eszme­
csere után határozatiig kötelezték 
az illető hitközségeket, hogv az iire-

Nagy örömmel vettem kézhez a 
„Zsidó Újságot". Üdvözlöm, mint a 

orthodo.xia önérzetre esz-magyar
mélésének, valamint céltudatosságá­
nak első megnyilatkozását.

Sajnálom, hogy a Zsidó Újság nem 
politikai lap. Hogyan fogja az otthoni 
orthodox atyánkfiái figyelmét leköt­
ni komoly zsidó tárgyú cikkekkel ? 
Mit érdekli a nem-orthodox felekezeti
sajtón nevelt orthodoxainkat a zsidó­
ság megerősödésnek, a külföldi zsi­
dóság mindenféle eszmeáramlatainak 
az orthodo.xia törekvéseinek kérdése, 
holott hozzá van szokva, hogy egy 
zsidó színésznőnek kijelentése arról, 
hogy ő még zsidó és papája a 
„sevrá“-nak tagja, hogy egy feleke­
zeti demagóg vallomása magyar haza­
fiassága mellett, fontosabb esemény 
neki, mint a világ összes Ti (eresz 
Bachurim egyesületeinek összes „szi- 
junVjai, nálunk, ahol zsidó kérdés 
legfontosabbika az, mit mondott egy 
gyűlésen a minisztérium elnöke, mit 
törődnek majd az olvasók azzal, hogy 
mit mondott Hillél, Jochanan ben Zak- 
kaj és a szlnhedrium többi elnöke ?

Azonban, kedves Szerkesztő Ur, 
131Y1 történjék az 

Öti akarata szerint, én tudósítani 
fogom az olasz viszonyokról, bár 
nem hiszem, hogy érdekelné nágyán 
olvasóit.

,űű: Dis

Pedig minden önérzetes magyar
zsidónak ajánlanám az olasz zsidók 
helyzetének megismerését. Mindkettő, 
az olasz és magyar zsidóság, teljesen 
beleolvadt hazájuk kultúrájába. 
Olaszország zsidósága azonban telje­
sen elveszett az egyetemes zsidóság 
számára, mert keleteurópai bevándor­
lás nincs ésjkihalta vallásos gyakorlat 
és a Tóra tanulása. Csonka-Magvaror- 
száglia sem lesz lehetséges ezentúl 
a keleteurópai zsidó rczervoárból való 
bevándorlás es igy a magyar ortho- 
doxiának szem előtt kell tartani azt, 
hogy teljesen elsorvad magyar nyelvű 
elszigeteltsége következtében, ha nem
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péscnek célja talányos. A limitkor a „Xhdó 
Újság" cikket is közölt róla ilyen címen : 
„a Krim félsziget talánya." Mint a „New- 
York Times" tudósítója azt írja lapjának, 
hogy a szovjet a palesztinai gyarmatokat 
akarja ellensúlyozni mert az orosz kor­
mány a palesztinai munkákban az angol 
kormány michináció át látja mert Anglia 
hadi és politikai támpontot akar Paleszti­
nában találni, 
ként azt hiszi, hogy mihelyt a kereskede­
lem kilátásai megjavulnak, a Krim-tervet 
el fogják ejteni.

Karrier. Dávid híres gyászdalában olvas­
suk „tanítani kell Izrael fiait nyillövészetre." 
Oroszországban - úgy látszik 
tanulták. Hogy Trotzki szervezte, még a 
vörös hadsereget, az köztudomású. Most 
meg egy másik katonai zseniről érkezik 
hir. Az összes ukrajnai katonai kerületek 
főparancsnoka janes Jakit lett, aki egy­
szerű munkás létére a szovjet legjobb ka­
tonai szaktekintélye.

(Zsidó postai alkalmazottak 
petitek délutánja Palesztinában.)

I A téli időszak beálltával a palesz­
tinai rabbinátus azzal a kérelemmel 
fordult a posta- és távirdaigazga'ő- 
sághoz, hogy zsidó vallásu alkalma­
zottakat péntek délután idejekorán 
mentse fel a szolgálat alól, hogy a 
szombatra kellőképen készülhessenek. 
Mint jelentik, az igazgatóság a leg­
nagyobb előzékenységgel honorálta 
a rabbinátusnak erre irányuló kérel­
mét és intézkedett, hogy a zsidó 
alkalmazottak péntek délután minde­
nütt mentésit tcsenek a szolgálat alól.

még tálán azt kívánják tőle, hogy 
késő éjjel is még a könyv mellett

amelyet neki a Ke ven Kajemcsz adott.
De az erdélyiek nem engedték. Azt. 
mondják, hogy a föld mi vés keze 

nehéz" lesz, pedig a sajehetnek
„könnyű" kezűnek leéli lenni. A saj- 
chetnek azonkívül folyton tanulni ; 
kell, különben elfelejti a seohita sza­
bályait. Kényszeritettck tehát, hogy 
hozassa ki két fiát Magyarországból, 
akik elvégzik majd a föld mi velői kik magyarul beszélnek, a zsidó or-
teendőket helyette. Úgy is lett. Két szagban is fekete pruszlikot s piros
lia dolgozik, ő pedig tanul és vár 
egész héten át csütörtökre: talán 
vagat egyik vagy másik jámbor pa­
raszt tyúkot. Ha pedig elunja magát, 
hátratett „könnyű* kézzel sétál hold-

görnyesszen.
Pedig az egyszerű, jámbor hívők 

mái' akkor régen alszanak széles fa­
ágyakban, melyeket otthonról hoztak 
magukkal. 1 leszkaszobácskáik festői 
parasztszőnyegekkel vannak ékítve 
és egyszerű, jámbor asszonyaik, a

> >

A hirlaptudósitó egyéb-

gyöngyöket viselnek, akárcsak a pa­
rasztok a Kárpátok menten. Szidják 
a házőrző ebeiket, a melyeket otthon­
ról hoztak és a régi hazájuk román 
zsidógyülölői nevét ruházták a ku­
tyáikra. Es az elnyomott oláh pa­
rasztság fájdalmas dalai felhangza- 
nak fzraél völgyében.

meg

világos estéken s nézi az Kinek el­
szórt pósztortüzeit. Csendesen lép- 
degél a Kolozsvárról hozott kaftán­
jában és talán attól fél, hogy hívei

TV ap túi*

x *
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HÍREK szervezet) nevében azonban megjelent dr. 
Ornstein.

(A csehországi rabbik nesztora 
meghalt.) Abelesz Salamon karls- 
badi főrabbi, a csehországi rabbik 
nesztora, a napokban 95 éves korában 
meghalt. Igen nagy tekintélynek ör­
vendett, nemcsak azért, mert kiváló 
talmudtudós és kimagasló egyéniségű 
rabbi volt, hanem azért is, mert min­
den alkalommal lelkesen síkra szállt,
mikor zsidó érdekekért harcolni kel- I zsidó'‘- A főhadnagy a tárgyaláson nagyon

aggressziven viselkedett. A törvényszék 
tiszthez nem méltó viselkedéséért három 
napi, pénzben le nem róható, fogházra Ítélte.

(Személyi hir.) Felelős szerkesztőnk 
üroszberg Lipót ur állapotában a javulás 
örvendetes haladást mutat, úgy hogy a 
szanatórium orvosai néhány nap múlva a 
házi kezelésre való áttérést fogják megen­
gedni, amikor a lap szerkesztésében némi­
leg részt is fog vehetni.

(,,T iferesz Bach úrim" egylet 
Szerencsen.) A szerencsi vallásos 
ifjúság f. hó 17-én, Ros-Chódes- 
kor fejezte be r:r r,2C,‘:-t, melyet 
szépen sikerült -'t: miyc követett, 
A vacsorán Pollák főrabbi az ifjú­
ságnak a vallás terén való köteles­
ségeiről mondott nagy beszédet. A 
vallásos ifjúság, a tanulás rendszere­
sítésére „Tiferesz Bachurim" egye­
sületet alakított. Elnök lett Kornit- 
zer Mózes, pénztáros Feuerstein 
Dezső, gondnok Kaisler Májer, 
jegyző Kornitzer Dezső, választ­
mányi tagok: Síéin Zoltán, Rubin Dá­
vid, Gmustéin Lajos és Ségelbaum 
Sándor.

(Egy főhadnagy fogház-büntetése.) 
Egy bécsi szörmekereskedö beperelte 
Bauer főhadnagyot, hogy egy tolongásban 
azt mondta neki: „engedj helyet disznó

let- A cseh köztársaság elnöke Masa- 
ryk, szoros kapcsolatban volt a fő­
rabbival, akit mindig igen nagyra 
becsült. Megjegyzendő még, hogy 
elhunyt rabbi a konzervativebbek közzé 
tartozott. .n"2itJh

(Stein contra Spengier.) Spengler a 
híres filozófus könyvet irt a nyugateurópai 
kultúra összeomlásáról s rendkivtil sötét 
színben látja az emberiség fejlődését. Ezzel

(Kedvezőtlen idniárás szemben a zemplénmegyeiszületésű Ludwig(neuvtzOiitn íUOjaras CaiebZ- stein egyetemi tanár iratot tett közzé.
tinaban.) A teli esiis időszak az amelyben élénken cáfolja Spengler gondo-
idén szokatlanul korán kezdődött latmenetét. Azt mondja többek között: „a
Palesztinában, ami a mezőgazdaság- I gondolkodás a legfelsőbb lény gondolatához 
nau pnnpncU^ni „ ■. , ,, „ I vezet. Ezt a legfelsőbb lényt okvetlenül., Pf bk pun kedvez. Gall- , hinnünk kell, mert a törvények és a célok 
laeaban az esőzés hatalmas felhő- piramisát okvetlenül egy legfelsőbb egység­
szakadássá fajult el, mely tetemes pontba, egy legfelsőbb irányitó princípiumra 
károkat okozott. Tönkretette az uta- keI1 vonatkoztatnunk. Az Egyi-tenben való 
ua♦. pc idrlnUat „i ,vvau i hit a logika utolsó szava. A görög vallás
kát es hidakat sodort el miáltal a pessimizmusával szemben ott áll a zsidó-
kozlekec.es egeszen fennakadt, hm- ság világosság-vallása. Az egyik azt mondja:
beréletben is kár esett és sok juh- volt, a másik azt: lesz. Keli fejlődésnek
nyáj pusztult el. A kormány mun- lenni- A messiásnak el kell jönni,
kásosztagokat küldött ki a ködeke- Jjf

kezdi."

az

(Arecepciós meghívó visszautasítása.)
A pesti izr. hitközség vasárnapi ünnep­

ségére meghívta a bécsi hitközséget is.
Ennek képviselőtestülete 
Siiicker főépitészeli tanácsos ajánlatára 
két szótöbbséggel visszautasította a meg­
hívást. Okul azt hozták fel, hogy a pesti 
hitközség politikai okokból megtagadta a őés helyreállítása céljából, 
zsidó szolidaritást most is, amikor a Joint 
Fóréigu Commitfee oly önzetlenül fárado­
zik Genfben a numerus klauzus ügyben.
— Az Israelitische Union (régi liberális

azonban dr.

A Krim-tervről. A szovjet több 
zsidó plidet le akar telepíteni a Krim fél 
szigeten földmivalőkiil. A szovjet eme lé

(Az orosz zsidók telepítési 
akciójának kibővítése.) Mint Mosz- 

I kváhől jelentik, ott előkészületek folv

ezer
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192ü-ik év folyamán juttatott földbirtokba beruházni; az
uj telepítési akció immár ettől is cl-

giasságával, léha felfogásával, az is­
kola a maga szempontjaival. A fővá­
rosi orthodox leány vallásos felfogá­
sát a tapasztalatai és olvasmányai 
erősen ostromolják. A gazdasági hely­
zet pedig olyan, hogy a szülők egy­
általában nincsenek a leánykiháza- 
sitáshoz szükséges anyagi helyzetben. 
A kenyerét keresi), vagy legalább 
kenyérkeresetre szorult leány valamint 
a régi vallásossága egyensúlyából 
kibillentett leány kérdése lépett az 
orthodox nőnevelés homlokterébe. 
Hogy a megélhetés útját a lépő leá­
nyok valóban az élet útját találják, azt 
az utat, amely, a „tökéletes haj­
lék “ felé vezet..., erről gondoskod­
janak az illetékesek.

Az orthodox leánynevelés nem­
csak vallási kérdés, hanem társadalmi 
probléma, Nem sokat ér a vallási 
tudás, ha a leány nincs előkészítve 
az élet harcához, nincs nevelve mun­
kára. De viszont ehez nevelődni ke’i 
még az orthodox zsidó társadalom­
nak, hogy a dolgozó és vallásos leány 
el tudjon benne helyezkedni.

Groszberg Rudiéi.

nuk, hogy az ......
további 10400 zsidó csaladot tele, 
pitének le Cherson, Odessa, Saalsk- tekint és egészen vagyontalan zsidó 
Marjupol és Melitopol vidékén, akik családokat is fog földhöz juttatni es

kizárólag földművelásscl fognak letelepíteni, hogy az improduktív kis­
foglalkozni. Eddig úgy volt, hogy kereskedelem helyett produktív föld- 
csak olyan zsidókat telepítettek, akik növeléssel foglalkozzanak.
legalább 400 rubel saját készpénzzel _______
bírtak amit kötelesek voltak a nekik

i üt

Orthodox leánynevelés
Két leány hozzászólása —

Hogy a magyar zsidó orthodoxi- tanfolyamon. Ez orthodox szempont­
úban mennyi kérdés kerül megbeszé- ; ból igen jogos kívánság, de talán 
lesre, azt egy jellemző apróság bízó- 1 
nzitja. Lapunk múlt. számában közöl­
tünk egy cikket, amely részben érinti
a leánynevelés fontos problémáját. A i niodus rivendi-t találhattak volna, 
kérdésre igen sok hozzászólást kap­
tunk, leginkább nőktől. Az Írásokból 
kiérzik az eddig némaságra kárhoz­
tatott zsidó aggódás kifejezést kereső 
izgatottsága. Érdekes pszichológiai 
jelenség, amely mindennél ékesebben j kezelt erkölcsök lazulását ? Hát nem 
bizonyítja az orthodox sajtó kiépíté- tudják-e, hogy csak a Tóra ismerete 
senek fontosságát. A sok közül kő- ; és csak mélvségcs, vallásos zsidó 
zöljük két fiatal leánynak erkölcsi j 
komolyságtól telített sorait.

átmenetileg megvalósíthatták volna
a férfiak emancipációját s valamilyen

Avagy talán azt hitték az illeté-
| kés körök, hogy a tanulás felesleges 

luxus az orthodox leányoknak. Hát 
nem észlelik a háború által bekövet-

meggyőződés volna képes bennünket 
ettől megvédeni: Mi tanulni akarunk.

Klein Margit.I.
Rendkívüli módon megörvendez­

tetett dr. Dohány József muhheti 
cikke, amely a leány nevelés ügyét 
érintette. Azt olvastam ki belőle, hogy 
a leányokat is a Tóra ismeretével 
es a vallás erős szeretetével kell fel­
fegyverezni az élettel és annak kiser­
téseivel való harchoz.

A magasröptű cikk felveti a kér­
dést. vájjon vannak-e nekünk a leány- 
nevelést szolgáló intézményeink és 
tanítóink. En válaszolhatok reá. Ter­
mészetesen, hogy vannak, legalább 
itt Pesten vannak. Illetőleg lehetné­
nek. Már két cv előtt volt szó arról, 
hogy alakuljon egy orthodox tovább­
képző leánytanfolyam, amelynek ve­
zetői úgy akartak cselekedni amint 
egykor Jákob ősatyánk „a kútról", 
a tudás kutjáról le akarták gurítani 
az akadályozó „követ", hogy a Tóra 
Latjából felüditsék a tudásra szomju- 
hozó leányokat.

Minden elő volt készítve, mikor 
egyszerre se szó, se beszéd, elaludt 
az egész terv. ,,Szegény kicsiny fé- 
reg nem tudott megnőni."

Hogy mi történt, nem is tudtuk 
meg soha, mi tanulni akaró leányok.

Állítólag azt követelték, hogy 
esak nők adjanak cin a továbbképző

11.

(Családi Hírek) Hartstein Berta kisasz- 
szony, Hartstein Lajos, az ortli. központi 
iroda alelnökének leányát eljegyezte 
Schwarz Mór Nyíregyházáról. Schwarz 
József, Budapest, eljegyezte Sós Noémit 
(M. Sziget).

Klónkon szirtes hasonlattal vilá­
gítja meg dr. Dohány József a „Zsidó 
Újság" múlt számában megjelent 
cikkében a hithűség szellemében való 
leány nevelés szükségességét. Megvan 
a régi zsidó hajlék, — mondja — 
a gyönyörű zsidó vallásos családi 
élet hajléka, de nincs meg az ut, a 
mely oda vezet. Ehhez a hasonlathoz 
hozza fűzhető az, hogy utat csak 
közös akarattal és egyetértéssel lehet 
csinálni. Ezért az orthodox leány­
nevelés ügye nem fog előre jutni, 
amíg az illetékes körök, a hozzáértők, 
a nyitott szemmel nézők nem fogják 
közös akarattal az ut irányát meg­
állni.

Szerkesztői üzenetek
nMionn

H. Ign. lbrány. Forduljon a következő 
cimre: Palesztina-Hivatal, Budapest, VI, 
Király-u. 36. — Reiner Á., Miskolc, jól­
eső érzéssel olvastuk őszinte, szívből ere­
dő szerencsekivánatait lapunk megindítá­
sához s amelyben azt Írja, hogy „nem tud 
elképzelni valódi zsidó embert, aki a lapot 
nem szívesen támogatná". — Nemessza 
lók. Talán közreadjuk. — Tiferesz-Ba- 
churim, B-gyarniat. Szíveskedjenek köz­
leményüket röviden összefoglalva, bekül­
deni. -- Előfizető, Derecske. Indolencia 
annyit jelent, mint nemtörődömség, vala­
mivel nem törődni. — K. I. Karcag. Pro- 
zelyta alatt "px T, lesz értve,vagyis oly 
a hitünkre áttért nem-zsidó, aki ezt érdek 
nélkül, meggyőződésből teszi. — De bóra. 
A berlini hitközség szabályzatának 11. §-a 
értelmében a nőknek is van választójoga. 
Az orthodox hitközség neve Adass Jisroél.

Ez az ut az élet útja legyen. Az 
élet pedig azt mutatja, hogy nem úgy 

mint volt régen. Régen mindenvan,
zsidó leány férjhez ment fiatalon és 
könnyen. Igényei nem voltak, látó­
körét a vallásos nevelés állapította

(Nyilatkozat,) Múltkori hirdetésünkbe az 
: „orth" szó, csak a nyomda tévedése foly- 

jómódu középosztály leányai- tt1ij ]<evijii a lapba, melyet ez utón adunk
A fővárosi or- köztudomásúi.

Most azonban legfeljebb a vi-meg.
deki,
nál áll fönn az eset. 
tliodox zsidó leányokra pedig hat,

Vitamil Tejipar Vállalat

akar akarjuk, akár nem, a körülöttünk 
lefolyó élet, a maga igényeivel, anya-

A szerkesztő betegsége folytan 
a szerkesztésért felelős U ROS/.fíF RG JTNŐ
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ISRAEL BRAUN, RABB1NER 
Budapest, VII., Szövetség-ucca 43.
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Menorák
különböző nagyságban 
gyári árban kaphatók

M I K A
RÉZARUSYARBAN

BUDAPEST 
VII, Kazinczy - utca 47 

Telefon József 128-27
® m O

Alkalmazást keresnek : 
Férfiak Mészáro 

Aranyműves . . 4 Mészáro 
» tanonc 1 Órás . .

Asztalos ... 5 Pék . . .
Bádogos,szerelő 15 Raktárnok, pénz- 
Cipész és t'első-
részkészisö . . 18 vezető .... 14 

Fűszeres ... 35 Szabó
Fogtechnikus . 3 Szűcs
Gazdatiszt . . 5 Takács . . . . 1 
Háziszolga . . 18 Villanyszerelő . 0 
Házitanitó ... 8 Különféle . . . 
Kárpitos ... 2
Könyvelő és 
minden irodai
alkalmazott . 51 den szakmából 8 

Kereskedősegéd 
minden szak­
mából .... 57 Varrónők ... 72 

Kirakatrendező 1 Rénztárosnö . . 8 
Lakatos ... 16

... 5 
tan. . 1

beszedő, iizlet-

20
4

Nők
Éiárusitónö min-

Irodai alkalm. . 2ö 
Kalapkészitőnők 4

A budapesti autonóm orthodox izraelita 
hitközség közleményei

A hitközség irodahelyisége:
VEI., DOB-UTCA 35 (Községháza)

Hitközségünk rabbiságának felügyelete alatt állanak:
2. V, Sólyom-u. 24
3. VII, Dob-u. 35
4. VII, Hernád-u. 16
5. Vili, Magdolna-u. 29
6. IX, Tompa-u. 17 a

Hitközségi mészárszékek
1. II, Margit-körut 7
2. V, Sólyom-u. 24
3. VI, Szerecsen-u. 18
4. VII, Wcsselcnyi-u. 15
5. VII, Kcrtész-u. 35
6. VII, Hernád-u. 16
7. VIII, Magdolna-u, 29
8. IX. Tompa-u. 17 a

Hitközségi tejclárusitás
1. V, Sólyom-u. 24
2. VII, Dob-u 35
3. VII, Wesselényi-u. 18
4. Vili, Magdolna-u. 29Hitközségi baromfivágóhelyek

1- II, Margit-körut 7

Hitközségi intézmények:
Templomok

1. Ili, Zsigmoud-u. 74
2. VII, Kazinczy-u. 29-31
3. VII, Király-u. 1
4. IX, Tompa-u. 17 a

Rituális fürdők (Mikwa)
K Rácfürdö, 1, Hadnagy-u. 8-10 
2. Körúti fürdő, VII, Erzsébet-krt 49 
2- Vili, Magdolna-u. 29

Szombattartó zsidó alkalmazottak 
díjtalan elhelyezése!

„Somré Sabosz“ Bizottság
VII, Wesselényi-utca 13 
Telefon : József 125—23

*

Szombattartó
zsidó kereskedők és iparosok

.
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gyermeked szerető atyja, mindkettő­
töknek pedig erős védelmezője lenne.“ 

Mialatt az atya és leánya egymás­
sal igy beszélgettek, nem figyeltek a 
kis Bosztanájva, ki a fűben játszott.

csak elé bük toppant a kis

halálos _marásától: Nem, atyám 
kem nem kell férj, én csak gyerme­
kemnek akarok élni. Gyermekemnek 
nincs szüksége oltalmazom! Megol­
talmazza ót a mindenható I-ten, ki 
megtanította öt, hogyan ragadja meg 
a kígyó nyakát, midőn a mérges fé­
reg Dávid unokáját meg akarta ölni. 
Az ő védelmére bízom a gyermeket. 
Nem magad mondtad-e, hogy Bosz- 
tanaiban él Izrael reménysége ? Te­
hát ezen reménységnek akarom szi­
vemet szentelni és a gvermeként 
iránti szeretet legyen életem egész 
célja. Nem akarok újra hitvest sze­
retni és Bosztanai sohse ossza meg 
más gyermekkel az anyai szív sze­
retőiét.“

Benjámin még aznap elhagyta Me- 
chuzát és visszatért Tibériásba.

, ne-

Egyszerre 
fiú, kezecskéjében egy kis, de tarkán 
csillogó mérges kígyót tartva, hogy 

méregtől dagadt fejét megmoz- 
tudta. Kafnai gyorsan

az a 
ditani sem

gyermek kezét és amegragadta a 
kígyó nyakát, majd az állat fejét 
földre tartva, széttaposta azt.

jaletta rémitő félelem között nézte 
e jelenetet. Most gyermekétvégig

kezénél fogta, magához emelte és 
csókjaival zokogva halmozta el an­
nak arcát, 
jaiban tartva, térdre rogyott és hang­
talanul adott hálát a Mindenhatónak.

Majd gyermekét kar-

Atyárn, szólalt meg, midőn fel- 
emelkedett, te jövőnk miatt aggódok 
Meg tudta vón a legerősebb, a leg- 
hiibb férfi védeni fiamat a lcigyó

(bolyt, köv.)
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ki még csak tizenkilenc éves volt, 
rendkívül nagy benyomást tett rá, de 
mégse merészelte szemét felemelni 
Izrácl hercegnőjére.

Ekkor egy napon rabbi Kafnai igy 
szólt Benjáminhoz:

lm, én, öreg és gyenge vagyok, 
nem is tudom, hogy meddig élek. 
Nyugodtan nézek azon nap elé, mi­
kor 1-ten parancsa szerint atyáimhoz 
megtérek. Csak az az egy aggaszt, 
hogy leányomat és annak fiát támasz 
nélkül kellene itt hagynom. Jaletta 
csak tizenkilenc éves. Miért kelljen 
neki egész életén át özvegyi fátyolt 
viselni. 01), ha oly férfit találnék, leá­
nyom részére, mint te, Benjámin, oly 
atyát, mint te lennél, gyermekem 
számára, — nyugodtan halnék meg. 
Mit gondolsz Benjámin, megkérhet­
ném leányom kezét részedre ?"

,,Rabbi, végtelenül boldoggá ten­
nél", feleié Benjámin, „már régóta 
foglalkoztat engem ez a gondolat, 
de nem mertem kifejezést adni. Egész 
életemet leányod jólétének szentel­
ném !“

A gaón felkereste leányát, ki épp 
a kertjében ült, lábai előtt pedig a 
kis Bosztanai játszadozott.

„Leányom*1 szólt, „ha az 1-ten ma­
gához szólítana, úgy te és gyerme­
ked oltalom nélkül maradnátok."

„Ne beszélj igy atyám 1 Miután 
annyit szenvedtem, 1-ten nem fogja 
mellőlem elszakítani utolsó oltalma- 
zómat és tanácsadómat!"

„O, leányom, ki ismeri 1-ten ki­
fürkészhetetlen akaratát ? Szívesen 
adnék melléd egy oltalmazol, ki a te 
és gyermeked jólétéről gondoskodna. 
Csak 19 éves vagy — és az az óha­
jom, hogy újra férjhez menj !"

Soha atyám. Sohasem fogom if­
júságom hitvesét, a nemes Burmát 
elfelejteni!"

,/risztelem nemes halottad iránti 
szeretetteljes kegyeleted. De az 1-ten 
nagy kegyelmében úgy rendelte el, 
hogy elfeledjük, mit a sir takar, ne­
hogy egész eleien át gyászoljuk azt, 
kit elvesztettünk. Lásd, ime itt van 
Benjámin Tiberiásból, tudod ö nagy 
tudós, bátor hős, derék es jámbor 
férfi es ezenfelül eleied és gyerme­
ked életének megmentoje. Benjámin 
szeret téged. Neked lm hitvesed,

) i
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pusztánál )

Történelmi regény, lila: Dr. Lehmami M Fordította : kekstein Jenő.

Es Jaletta fölszántotta, könnyeit. 
Reményteli mosollyal nézte a bájos 
gyermeket, melyet karján hordott. A 
kis Bosztanai fekete, csillogó szemé­
vel úgy nézett anyjára, mintha mon­
dani akarná: „Anyáin én mindent 
pótolni fogok neked, amit elvesztet­
tel." Uj életösztön töltötte el a gyászoló 
özvegy szivet. Csókjaival halmozta el 
hőn szeretett gyermekét és megcs- 
küdött, hogy egész életét neki fogja 
szentelni.

Több mint egy év múlt el és 
Bosztanait már el is választották. Ja­
letta egy pillanatra sem vette le sze­
mét gyermekéről, nem bízta azt daj­
kára, hisz c gyermek volt az egye­
düli, mi a fiatal özvegynek örömet 
szerezhetett.

A gyermek rendkívüli módon fej­
lődött. Alig kezdett nehány szót ga­
gyogni, anyja a „Smá Jiszrócl"-re 
tanította őt, bölcseink tanítása sze­
rint, hogy a zsidó hitvallás le­
gyen az első, melyet a gyermek 
megtanuljon. E napokban egy ide­
gen vendéget jelentettek be, ki a 
hercegnővel óhajtott beszélni.

Amint az idegen belépett, azt Ja- 
etta rögtön felismerve, igy szólt: 
„Te vagy az, tiberiási Benjámin, éle­
tem megmentoje ! Hogyan köszönhe­
tem meg neked, mivel hálálhatom 
meg mindazt, mit velem és gyerme­
kemmel tettél 1"

VII.
A gaon visszasietett a királyhoz és 

hírül adta neki is az örvendetes 
ményt.

Es a király igy szólt: „Bosztanai- 
nak hívják tehát a fiút, mert a Bosz- 
tanból (diszkért) nőtt ki, melyet ál­
momban láttam".

ese-

Nyolc napra rá Bosztanai körülme­
télését is megünnepelték. Örömünnepe 
lett ez a perzsa birodalomban élő 
zsidóknak. I losszu szomorú gyász 
után az öröm és reménység napja 
virradt rájuk.

Mihelyt Jaletta annyira felépült, 
hogy azt a szegényes hajlékot, mely­
ben menedéket talált, elhagyhatta, 
szüleivel és fiacskájával az exilarcha 
mechuzai palotájába költözött. Csak 
most értesült férjének és az egész 
hercegi háznak a borzasztó végéről.

Hunna szerelmem kiáltá könnyeit 
hullatva. „Te bátor hős, te dicső 
jámbor férfi, te néped sziklája, igy 
kellett életedet befejezni ! Bár meg­
haltam volna veled együtt, te szivem 
szerelme." így jajveszckelve siratta 
férjét. Rabbi Kafnai eleinte engedte, 
hogy az özvegy fájdalma kitombolja 
magát. Néhány nap múlva azonban 
igy szólt hozzá:

„Oh leányom én is érzem és mél- 
tánylom nagy fájdalmad. A legne­
mesebb férjet vesztetted el, kit nő 
csak valaha bírt. De fájdalmadban 
elfelejtkeztél a jóságos 1-tennék há­
lát adni a te és gyermeked csodála­
tos megmentéséért. És ha életed 
előtted semmi értékkel sem bírna, 
úgy gondold meg: fiadban Izráel 
fiainak reménysége maradt fönn. Te 
tudod, hogy az Ur megígérte az ő 
szolgájának Dávidnak, hogy háza 
sohasem fog elpusztulni, hogy fiai 
egykor Izráel királyi trónján fognak 
ülni. Azáltal, hogy a Legjóságosabb, 
fiadat a legcsodálatosabb végzet ál­
tal életben hagyta, meghagyta mind­
nyájunk reménységét is. „Ezért vi­
gasztalódj leányom és adj hálát a 
Mindenhatónak azért, ami neked 
maradt!"

*) Üjonan belépő előfizetőknek az eddigi 
vészt kívánatra ingyen és bérmentve küld jük.

,i
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„Ne szólj köszönetről és jutalom­
ról", válaszold Benjámin, "csak köte­
lességemet teljesítettem, csak azt tet­
tem amivel férjednek, barátom és 
bajtársamnak, amivel Dávid házának 
és egész Izráelnek tartoztam. Te éh 
gyermeked megmentésével már 
dag jutalmat kaptam."

Benjámin egyideig Jaletta házában 
maradt, ahol nagyon megtetszett. Kaf- 
nainak Benjáminban nagy zsidó tu­
dóst,
meg, ki teli szeretettel és odaadással 
volt eltelve Isráel szent vallása iránt. 
Benjámin, Palesztina leggazdagabb 
zsidója, kinek csak nem reg hunyt 
ti a felesége, újra a házasság tervé­
vel foglalkozott. A csodaszép Jaletta,

gaz-

nemes jellenni férfit ismert

meg-
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oríh. szalámi, kolbászára 
és ftistölthus gyáras:,ir,
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Egyedül elismert gyártmányai u x 
legjobbak. Különleges lelvagottak \ 
mindenféle alkalmakra díszített f 

tálakon

Az ortli. níTZ mustár (Senft) 
egyedüli elárusitóhelye

Utánvételés postacsomag szétkül- $ 
dés az egesz országban naponta ^ 

háromszor.

üvár és főüzlet;
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VII, Bob - utca 27 jt

* Telefon József 124—17
^ ^ ^ ^ ^ ^ £B88-^-

Tanítok
iparliatóságilag felszabadítva kettőszáz­
ezerért iparművészeii kézimunkákat, nyak- 
kendökészitést, fehérnemüvarrást, felsőruha 

varrást, szabást, kalapkészitést.

Továbbá
vállalok legolcsóbban párna- 

montirozást
ötvenezerért fiiggönykészitést, leritőösszc- 

állitást, férfi, női fehérnemükészitést
Weiszné, kéziinunkaszalón Kisdiófa-utca 

kettő, első emelet

m
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AD LEK J. sirköraktárában 
Budapest, VII, Károly-körut 

Szombat és ünnepnap zárva

TAUBER ADOLF ftJSnXSUi
VII, Rombach-u. 16, újonnan elegánsan 
berendezve megnyílt. — Elsőrangú ellátás, 
igen kedvezményes áron. Naponként menü.
Lakodalmakra külön helyiségek állnak 

rendelkezésre

Oktatás Különféle.A, p r o Ii i i* <1 etések
ORTHODOX kóser ebédkoszt 
abonnenseknek a lehető leg­
olcsóbb áron. Rapaport, Király­
utca 8, 1. 14.

PR1VATLEHRER im Unterricht 
sámiüchev ungarisch, deutsch 
und liebráischen Lehrgegenstán- 
de, vvie aucli im Gemeinde- 
notariat mit iiusserst praktischer 
sehr vorteilhaft bewahrten Lehr- Dr. FR1SCH : „Szemelvények a 
und Erziehungs-Metode mit al- BibliábóP'cimii könyve jutányos 
lerbesten B.efáhigungs und Wir- áron kapható a Zsidó Újság 
kungszeugnissenunverhelrateter kiadóhivatalában, VII, Sip-u. 10 
Taltnudist sucht Stelle bei CuL 
tusgemeinde als Religionslehrer 
und Notár, gelit auch als liaus- 
lehrer mit ganz bescheidenen 
Ansprüchen.
„Thora und Dcrccherez" an die 
Rcdaktion dicses Blattcs.

Hirdetési díjszabás: Minden szó egyszeri beiktatása 1600, vasta­
gon szedett hetükből 3200 korona. Áilástkeresöknek 1000. Apró- 
hirdetések felvétele: VIi, Sip-utca 10. Jeligés levelek kettős borí­
tékban ugyanoda intézendők. Apróhirdetések csak a dij előzetes 

lefizetése mellett közölhetők.

Házasság1
FINOM, szép, müveit húgomat, 
nagy rabbi unokáját férjhez ad­
nám intelligens, jó exisztenciáju 
fiatalemberhez. Hozománya 8Ö0 
millió, kelengye, lakás. Bőveb­
bet levélileg „Biztos jövő" jeli­
gére a kiadóba.

JO CSALÁDBÓL való, szigo­
rúan vallásos sógorom, ki nagy 
talmudtudása mellett a világiak­
ban is jártas, elvenné azon fi­
nom, jóielkii leányt, ki nem 
anyagiakra, hanem boldog csa­
ládi életre vágyódik. Leveleket 
.Szeszgyáros"jeligére a kiadóba

Nyomatott Kralomét Lajos könyvnyomdájában, Budapest, VII, Dohány utca 10. Felelős Várnai Sándor

Állást nyernek
SZERÉNY igényű, németül be- 

Antráge unter szélű fiatal leányt keresek gyer­
mekek mellé. Eötvös-u. 24, föld­
szint 2.

A tisztelt vendégek szíves további támo­
gatását kérem

Megbizhaíé aaK

Felhívjuklegizletesebb -r: 'rnny koszt, kis 
menü 15.000 K, nagy menü 22.000 KBelterületen a szombatot megtartó hitte,stvérek figyelmét 

Budapest egyetlen olyan szállítócégére, 
mely szintén megtartja a szombatot. Fog­
lalkozom bel- és külföldi szállítmányozási 
és vámkezelési ügyletekkel. Megbízható 
cégeknek vámhitelt nyújtok. Bútorszállítás 
saját tij butorkocsijaimmal. Araim oicsób 
bak, mint a szombatot nem tartó cégeké ! 
Hittestvéreink támogatását kérjük:

SCHWARCZ ÉS SALGÓ
szállítócég. Cégtulajoonos ;

SALGÓ JAKAB
Budapest, VII, Dohány-u. 10. (Tel. J. 123-42

EEőfsietők előnyben
Kétszobás Komfor­
tos laRás megvé­

telre Kerestetik

„Titen Emesz“ dísztermében 
(Mandelbaum) Szerecsen-u. 11, !. 15
Lakodalmak rendezését legjutányosabban 

elvállalom

Cim a Kiadóban Rézágy 1,200.000 kor.

Összecsukó ágy 280.000 
Sodronyágybetét 220.000 „

Gyermekágyak, vasbutorok, mosdók, afrik- 
matracok olcsón

•eeeeeseeeseeew»e«e

l Legolcsóbb ® 
I orth. kóser étkezde l SOMOGYI ÉS TÁRSA
2 Győződjön meg Salamonná jó és iz- ® 
• léses házikosztjáról. Előfizetők előny- • 
® ben részesülnek. Xlrély-u. 8, I. 42 e

Budapest, ¥ll„, ISol'd - utca 1. sz.
javításokat vállalunk 

Szombat és ünnepnap zárva
FELSŐRUHA varráshoz tanulólány fel- 

! vétetik. Jósika ti. 10, IV7. em. Moskovitzné.» o © « e » « « ®a«» a«© a© * eeeaaaee

A lefolyt recepciós ünnepségek időszerűt- ség, talán megkérdezhette volna: hát egy ilyen
lensége és a teatrálisan fénylő külsőségek sem előkelő hitközség kásrusz tekintetében ^ ön­
voltak Icépesek elhomályosítani Vázsonyi Vilmos magának sem hisz és orthodox rendezéshez 
szereplésének erkölcsi értékét. Mélységes ethikai 
felelősségérzet és komolyság jellemezte felszó­
lalásait, a melyekben yréoan vum mw mi (Dániel 5.) 
a fölényes elme, a tudomány és a bölcseség dániéli 
kiválósága nyilatkozott meg. A mesterművei
meg lehet bámulni, ha irányzatával és tenden­
ciájával nem is értünk egyet. Ilyen remekbe 
készült fejtegetés volt az, a melyben sikraszállt 
a főrendiházi képviseletnek választás által tör­
ténendő betöltéséért a mely módozatba azon­
ban az orthodoxia soha sem fog belemenni.

folyamodik ?
Őszinte-e az a konzervativizmus, ahol 

régebben a rabbit kényszeríteni kellett, hogy a 
saját felügyelete alatt álló mészárszékekből fe­
dezze a husszükségletét?

Avagy el lehet képzelni konzervatív hitköz­
séget ktborotvált (sőt Sabbosz Chazonkor is ki­
borotvált) gabbekkel és előimádkozókkal ? Mutas­
sanak még egy másik konzervatív hitközséget 
külföldön, ahol természetesnek találják, hogy a 
rabbi gyermekei nem tartják meg a szombatot ? 
Ahol természetes, hogy az első osztályú elöljáró 
tálesz-sálban ül a konzervatív templomban (ahol 
jomkippurkor még tiz százaléka sem ismeri el 
a saru-levetés sanyargatásának kötelezettségét) de 
egy konzervatív férfiú sem merészkedett még 
az orgonás templomban nyitott táleszban meg­
jelenni.

Az illusztris szónok beszéde folyamán a 
zsidó vallásosságra is kitért. A szónoklat e rész­
letében a lapunk a saját álláspontjának legfé­
nyesebb igazolását találja. Heteken keresztül fej­
tegetjük immár az orthodox vallásosság és a 
konzervatív neológia közötti mélységes differen­
ciákat. Már-már azt hittük, hogy fölösleges 
munkát végzünk, mivel hogy ezt úgy is tudja 
mindenki. Meglepetésünkre azonban Vázsonyi 
általános tetszés közepette kijelentette: „nem 
tudom megértem, mi a kiilömbség az orthodox 
vallásosság és a pesti izraeliül hitközség konzer- 
vativjai által képviseli vallásosság közöttr Ha 
Vázsonyi nem tudja megérteni, akkor ezren és 
ezren azt fogják vallani, hogy biztosan nincs is 
ilyen külömbség. És igy rendkívül fontos orthodox 
hittestvéreinkre való tekintettel, hogy újra meg­
állapítsuk, hogy a keltő közötti eltérés lényeges.

A neológ konzervatív irányzat nem őszinte 
s nem is gyökerezik a szeles tömegek íelküle- 

lében. Ezt Vázsonyi egy csekélységen konsta­
tálhatta a szóbanforgó beszéde után 24 órával a
vigadói bankét alkalmából, amikor feltűnő módon tartózkodott, ^ , ... .
ki volt plakátirozva a termekben, hogy a bán- I zervahysagot cs megállapítana szulett: 
keleti egy ismert orthodox vendéglős rendezte, községi választás utam ambtcwmznmsi es a - 
Egy-egy jóindulatú vidéki, aki hétről-hétrc ol- lasztás előtti aomzmusl, akkor "ff[jf JT8' 
vassa, hogy a pesti hitközségben minden olyan . értené, hogy mily lényeges különbség van a 
rituális, hogy külön kásrusz tanácsra van szűk- ! konzervatív neologia és az orthodox,a kozott.

Mindezek, a találomra kiragadott és látszó­
lag csekélységeket leiró, de lényegében véve a 
zsidó hagyomány kötelező voltát érzékenyen 
érintő tények és furcsaságok azt bizonyítják, 
hogy szó setn lehet igazi konzervatív szellemről. — 

S mindez azért, mert az egész konzerva- 
tiveskedő mozgalom csak egy választás ered­
ménye.
pesti izraelita hitközségben egynéhány jóindulatú 
embert, akinek tulajdonképen nincs gyökere a 
a széles pesti neológ rétegekben és aki hitköz­
ségi pozícióját a cionista agitációnak köszön­
heti, sőt konzervatív programmját is az akkori 
cionista lapból mentette.

Az 1919-i választás hozott felszínre a

Ha Vázsonyi Vilmos, aki akkor Svájcban 
analizálná a rombach-utcai kon-

a hit-

iB A EBIEN Platós késnélküli borotválópor
Mindenkit meghódítóit. Szállítás postacsomagokban 

BÉRESEN VEGYIPAR, Budapest, Nagydiófa-utca 5. sz.
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MAGYAR ORTHODOX ZSIDÓSÁG HETILAPJA :: MEGJELENIK HETENK1NT EGYSZER
ELŐFIZETÉSI DÍJ : 1 ÉVRE K 240.000 
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Pnslaclieijuekontó száma: 50 741

A
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VII, SIP-UTCA 10 
Telefon : József 125—90

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : K 120.000 
K 60.000GROSZBERG L1PÓT

KZi

Amit Vázsonyi nem tud megérteni

a 1925 december i 
Budapest, 5886 Kisziév 17 5000 Sioro^a í. évfolyam, 9. szám
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